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„Szorgalmaznunk kell a karbantartását is’9

Aknarakodás (kezek és kapcsolók).Csöndör László felvétele

Sajtónap ’87A Vörös Újság, a Kommunisták Magyarországi Pártjának lapja 1918. december 7-én jelent meg. Erre emlékezve, ezen a napon ünnepeljük a sajtó, a tömegtájékoztatás napját.Sokat töprengtem azon, hogy most egy újabb mérföldkőhöz érve vissza vagy előre tekintve szedjek-e össze egy gondolatsort. Aztán rádöbbentem, az elmúlt évek, évtizedek során elődeim és kollégáim szép és okos, lírai és tárgyilagos, kritikus és elismerő szavakat csokorba szedve, a múl. tat, a jövőt illetően papírra vetették már nézeteiket, összességében tehát minden puskaport ellőttek.össznépi gondjaink, gazdasági életünk nehézségei, az ezeket feloldó reformfo. lyamatok mindannyiunkat folyamatos önkorrekcióra, normális alkalmazkodásra késztetnek. Az évtizedek során kialakult és megcsontosodott szemléleti és magatartásbeli normáknak kell ehhez elsősorban megváltoznia. Mind ez új gondolkodás módot feltételez, melynek formálásában a sajtóra jelentős szerep hárul.Nem kívánunk az igazság bajnokának fényében tündöklő újságírók lenni. Megbízatásunknak azonban feltétlenül eleget kívánunk tenni úgy, hogy e munkáskollektíva gondjait, sikereit, a hétköznapok apró villanásait, visszásságait megosszuk önökkel. Szeretnénk komoly témákról olvasmányosan, érdekesen írni, de komolytalan dolgokról is, ha kell, halálos komolyan. Nem 1 vagyunk hibátlanok és csalhatatlanok, de a leírt szó becsületével erkölcsi, etikai magatartásunk fontosságával tisztában vagyunk.Hivatásunkhoz hűen kívánunk ezentúl is munkálkodni. A vállalat, a munkáskollektíva, a dolgozó nép, az egész ország céljait tartva szem előtt. V. T.
v>.

A jégpálya szomszédságában még zajlik az élet a teniszpályákon. Csöndör László felvétele

További információk a bányászati 
keresetkiegészítési rendszerhez

apunk november 15-i számában részletesen közöltük a bányászati keresetkiegészítés kollektív szerződésben rögzített szabályait. További tájékoztatás céljából még a következőket közöljük: vezérigazgatói utasítás került kiadásra, amely az egyes ügyrendi kérdéseket foglalja össze és a munkák köny- nyítése céljából közli az alkalmazandó nyomtatványok mintáit.A rendelkezés hatályba lépésekor már állandó föld alatti munkán foglalkoztatott dolgozókkal munkaszerződés-módosítást kell végrehajtani. Ezzel meghatározott idejűvé válik a munkaszerződésük, azaz a 3000, illetve 4000 föld alatti műszak teljesítésével — a foglalkoztatási korlátozás következtében — a munka- viszonyuk megszűnik. Meg kell azonban jegyezni, hogy az 5/1987. (VII. 22.) IpM— EüM—PM számú együttes rendelet vállalatunknál 1990. december 31-ig átmeneti állapotot határoz meg. Azok a dolgozók, akik már rendelkeznek a 3000, illetve 4000 föld alatti műszak teljesítésével, a meghatározott idejű foglalkoztatás ellenére is csak a vállalati ütemezés szerint kerülnek kivételre. A kivétel ütemezését a kollektív szerződés szabályozza. *Az újfelvételes dolgozókkal — föld alatti munkaviszony létesítésekor — már eleve meghatározott időre szóló munkaszerződést kell kötni. Ez vonatkozik azokra is, akik mór külszíni munkakörben dolgoznak az üzemnél, vagy a vállalat más üzemében, s ezután kerülnek föld alatti munkahelyre. *A bányászati keresetkiegészítésre jogosult dolgozó kérheti — a feltételek fennállása esetén — a 8/1983. (VI. 29.) EüM—PM számú együttes rendelet alapján a rehabilitációs keresetkiegészítést. Sőt, a doigozó kéré

sére a két keresetkiegészítés többször változtatható. Ahhoz, hogy jogalapja legyen a rehabilitációs keresetkiegészítésnek, a dolgozó kiemelése előtt orvosi vizsgálatot kell végezni. A kiadott vezérigazgatói utasítás tartalmazza az orvosi vizsgálatra való rendelés nyomtatványát is. A dolgozónak a vizsgálaton saját érdekében részt kell vennie.Az orvosi vizsgálat után az illetékes üzemigazgató határozat kiadásával emeli ki a dolgozót. A határozatban közlik a munkaviszony megszűnését is. A határozat kézhezvételétől számított 3 napon belül köteles a kiemelt dolgozó nyilatkozni, hogy a bányászati vagy a rehabilitációs keresetkiegészítést kívánja igénybeven-
A vezérigazgatói utasítás meghatározza a bányászati keresetkiegészítés számításának módszerét is. A módszer kedvező a tartós betegek részére is, így nagyobb anyagi károsodás nem éri őket. A megállapított bányászati keresetkiegészítés összegét — havonta utólag, a fizetésekhez hasonlóan — az üzemi feladások alapján a központi pénzügyi osztály utalja át. *A bányászati keresetkiegészítés az üzemi általános költséget terheli, tehát nem csökkenti az üzemben felhasználható béralapot.Az együttes rendelet nem foglalkozik a bányászati keresetkiegészítés „értékállóságával”. Az előírás szerint

„a bányászati keresetkiegészítés a megállapítást megelőző 3 naptári év alatt elért— hűségjutalommal növelt— munkajogi átlagkereset 63 százaléka”. A BDSZ támogatásával kértük az illetékes szerveket, hogy az inflálódás, az árnövekedés mi. att a 63 százalék rendszeresen felemelhető legyen, s ezzel biztosítsuk az értékállóságát. Az eddigi tárgyalások nem vezettek eredményre, így tovább kell szorgalmaznunk a bányászati keresetkiegészítés karbantartását. *Az együttes rendelet úgy rendelkezik, hogy a bányászati keresetkiegészítés mentes mind a nyugdíjjá- rulék, mind az általános jövedelemadó alól. Ez kedvező, viszont az már nem, hogy társadalombiztosítási ellátás a keresetkiegészítés alapján nem állapítható meg. A táppénz, illetve a nyugdíj megállapításánál tehát a jelenlegi szabályok szerint nem veszik figyelembe. *A Minisztertanács 17/1975. (VI. 14.) számú rendelete, amely az 1975. évi II. törvény végrehajtásával foglalkozik, a fizikai dolgozók részére kedvező átlagbér figyelembevételét teszi lehetővé nyugdíjazáskor. Természetesen a feltételek itt is kötöttek: legalább 15 éven át végzett korkedvezményes föld alatti fizikai munka, s a külszíni munkahelyre történő kiemelés egészségi okból történjen. A feltételek fennállása esetén öregségi nyugdíjazáskor a dolgozó kérheti a vele azonos munkakörben foglalkoztatottak átlagkeresetének figyelem, bevételét. Itt tehát nem lesz különösebb gond abból, hogy a bányászati keresetkiegészítés nem képez nyugdíjalapot.
(Folytatás a 2. oldalon)

Műszaki fejlesztés az 
1987.1-III. negyedévébenA meleg bányában végzendő munkákhoz kapcsolódik a feltörések létesítésére végzett kísérleti feltörésfúrás. A magas hőmérsékletű, mélyebb szinteken a jövőben majd lehetetlenné válik KPV feltöréshajtópadozattal feltörést kiképezni, mert a munkahelyek megfelelő szellőztetésére és hűtésére nincs mód, így emberek ott nem tartózkodhatnak.Felmerült egy olyan megoldás a függőleges, vagy meredekdőlésű légfeltörések, döntőfeltörések kialakítására, hogy azokat egy nagyátmérőjű fúrólyuk fúrására alkalmas berendezéssel fúrják meg. A hazai, majd a külföldi bányáknál tett tanulmányutak során találtak kapcsolatot a szlo. vákiai Prievidzsa székhelyű Banske Stavby vállalattal, akik vállalkoztak arra, hogy fúróberendezésükkel a mi kőzetviszonyaink között az erősen koptató hatású és nehezen fúrható homokkőben egy 2,4 méter átmérőjű feltörést fúrnak meg. Így került sor a harmadik negyedév végén arra, hogy aIII. sz. bányaüzemben tervezett légfeltörést nem KPV- padozattal, hanem fúrással képezték ki.A szlovák szakemberek először egy 280 milliméteres, úgynevezett vezérlyukat fúrtak felülről lefelé, majd az első szintre lyu
KitüntetésekPécs város felszabadulásának 43. évfordulója alkalmából Pro Űrbe kitüntetésben részesült Tóka Jenő, vállalatunk vezérigazgatója.A nagy októberi szocialista forradalom 70. évfordulója alkalmából a Munka Érdemrend ezüst fokozata kitüntetést vette át Szabó László csapatvezető vájár (IV. sz. bányaüzem).

kasztás utón a bővítő fúrókoronát felszerelve, felfelé húzva a fúrószerszámot, végezték el a bővítőfúrást. A kísérleti feltörésfúrás igen kedvező eredményeket hozott, fúrási teljesítmény, fúrási pontosság, fúrószerszámkopás, üzemzavar előfordulás tekintetében egyaránt. Bár a feltörést fúrással kialakítani jóval költségesebb a hagyományos KPV-padozatos feltöréshajtásnál, de olyan helyen, ahol a padozattal dolgozni lehetetlen, az ilyen, vagy hasonló megoldással kell számolni.A háromnegyed év folyamán tovább folytak a kísérletek és vizsgálatok a fejtésekben, vagy nagyszelvényű bányatérségekben alkalmazható kőzethorgonyokkal, a tapolcai puffasztott horgonnyal és a drótkötélből készített horgonyokkal.A bányagépészeti feladatok közül az önjáró kiszolgáló járműre szerelhető markolódaru, a kisméretű bányalift és a kisméretű népeskocsi készítése mellett számos kisebb jelentőségű kísérletre, fejlesztésre került sor.A műszergyártó részleg fejlesztése és a jobb munkakörülmények megteremtése érdekében szükséges átköltözése előtt megkezdődtek a II. sz. bányaüzemi
(Folytatás a 2. oldalon)

A Baranya Megyei Párt- bizottság Kiváló pártmunkáért Emlékplakettben részesítette Berki Mihályt, vállalatunk nyugalmazott robbantómesterét.Az MHSZ Kiváló munkáért Érem arany fokozatát kapta Sándor József rendész (V. sz. bányaüzem).Kiváló munkájáért a Központi Népi Ellenőrző Bizottság Emlékplakettjét vette át Juhász Károly osztályvezető (Központ).



ÉRCBÁNYÁSZ 1987. DECEMBER 1.

További információk a bányászati 
keresetkiegészítési rendszerhez

(Folytatás az 1. oldalról)Az együttes rendelet azonban az állandó föld alatti szellemi foglalkozásúak részére is foglalkozási korlátozást rendel el. Náluk a jelenlegi szabályozás szerint a fentebb említett szakmai átlagkeresetet nem lehet figyelembe venni nyugdíja-

rendszerét. A gondok ellenére sok éve vajúdó problémákat old meg, hiszen elsődleges célja a mecseki bányászatban foglalkoztatott dolgozók egészségromlásának megelőzése. Ilyen szempontból az a feladat is terheli a vállalatot, hogy a kiemelt dolgozók sorsát, egészségi állapotát figye.záskor. A nyugdíjukat a Ezért R._nyugdíjazás előtti tényleges . dolso7Óknak jdősza- keresetükből kell megálla- könként kötelező orvosi pítani. Vállalatunk szorgal- Szt venmazza, hgy a niük. Az előzetes tervek sze-gozokhoz hasonló elbírálás- rint a 30Q0 föW alatu mfl.ban részesüljenek. szakot teljesített dolgozókKözismert, hogy a jelen- károm, a 4000 föld alatti légi nyugdíjtörvény is a ko- műszakot teljesített dolgozni evekben .átdolgozásra zdk ötévenként vesznek kerül. A fennálló probléma- r(;szt orvosi vizsgálaton. A 3 torv.eiytervezet vi- tapasztaiatok összegezni tájában — jeleznünk kell, fogják, s remélhető, hogy s,a. ezzel a pozitív intézkedés-dast kell találni a bánya- sej elérhető az a cél, amit szati dolgozok nyugdíjfelte- a ren(]elkezés maga elé tű- teleinek javitasara.A közelmúltban megjelent rendelet szerint 1988. január 1-jétől az átlagbéreket bruttósítva kell számí-
zött.Ezúton is köszönetét mondunk azoknak a szerveknek — elsősorban a BDSZ- tani. A bányászati kereset- uek —, akik mozgatói vol-kiegészítés is így kerül megállapításra, s ezt személyi jövedelemadó terheli.Kritikus gazdasági helyzetben fogadták el a bányászati keresetkiegészítés
tak a különféle hatóságok, felügyeleti szervek együttműködésének, melynek eredménye az együttes rendelet kiadása volt.

Juhász Károly

A szakszervezeti élet hírei
A BÁNYÁSZÁT helyzetéről, 

szerkezetátalakításáról, az 1987. 
évi tervteljesítésről és a bér- 
bruttósításról tartottak tájé
koztatót november 2-án a 
I!DSZ-ben. *

A MUNKÁSSZÁLLÓ önkor
mányzati bizottsága a szóllón- 
lakók kérésére hétvégén is 
megszervezi a videós vetítést. 
Jövő évi terveik között kultu-

A SZAKSZERVEZETI napo
kon a legnagyobb érdeklődést 
a bányászati keresetkiegészítés, 
a forgalmi és jövedelemadó be
vezetése, a tagdíjfizetési rend
szer változása és a Patacs-nyu- 
gat beépítése váltott ki.

A PÉNZÜGYI és számviteli 
osztályokon a precíz, pontos, 
felelősségteljes munkát igénylő

rális és sportrendezvények, ve- tevékenység anyagi elismerését 
télkedők szervezése, sportsze- kifogásolták és munkakorülmé- 
rek, műsoros kazetták vásár- nyeik javítását kérték, 
lásai is szerepelnek. *

A CSEHSZLOVÁK csereüdül- A IV. SZ. bányaüzemben a
tel és keretében 108 dolgozónk vaJvegen dolgozók nem tartják 
vehet részt július 9—23-ig Med- k-. bérezésüket. A
lov, július 31— augusztus 13-ig fiata,ok koreben a nehéz fizi* 

- kai munka es a lakáshiányTátralomnic és augusztus 14- 
28-ig Harakov üdülőiben.♦

Az anyag- és áruforgalmi fő- ‘ 
osztályon, a 25—30 nehéz fizi
kai munkát végzők rehabilitálá
sa nem megoldott. A fizikai 
munka könnyítéséért az üzem 
az elmúlt években sokat tett.
A fizikai munka további gépe
sítése a szállító felektől is függ. 
Továbbra is kérik a nagycsa
ládosok gyermekeinek üdülte
tését és az üdülők sportszerei
nek felújítását.

miatt nagy a fluktuáció.

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 
Kisdaróczi János

Szerkesztő: 
Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7633 Pécs, Hajnóczi u. 35. 
Telefon: 15-851 

Vállalati telefon: 33-53 
Kiadja:

a Baranya Megyei 
Lapkiadó Vállalat

Felelős kiadó:
Dr. Jádi János
Kiadóhivatal:

7601 Pécs, Hunyadi út 19. 
Telefon: 15-000

MÉV Nyomda 
7033 Pécs,

39-es dandár út 19. 
Felelős vezető:
Sperczel János

Megjelenik kéthetenként 
Előfizetési díj egy évre: 

55,20 Ft 
Előfizethető: 

a szakszervezeti 
bizalmiaknál Ny-623-4

„Munkásőreink értik pár- nők beszámolójában ele- résben részesült: Banizs tünk politikáját, mindent mezte a század erkölcsi, po- Gyula, Csizmadia János, megtesznek annak megváló- litikai és fegyelmi helyze- Klovár Ferenc, Farsang La- sításáért.” tét, a szolgálati és kiképzé- jós. Magasszintű tevékeny-A közelmúltban tartotta si feladatok végrehajtását, ségükért századparancsnoki az évente ismétlődő évzáró Szólt a káderutánpótlás és dicséretben részesült: Les- alegységgyűlését a Landler az állományépítés megöl- nyik Gyula, Varga Győző, Jenő munkásőr zászlóalj dásra váró feladatairól és Komár Mihály, Csibi Ti
ni. százada. A MÉV Köz- gondjairól. Végül pedig az bor. A századból Kiváló pont tanácstermében meg- 1988. év feladatairól tett szakasz címet a 3. szakasz rendezett ünnepségen részt említést. nyerte, míg a rajok versevett Krivicz Gyula munkás- Ezután került sor az egy- nye közül a 3. szakasz 3. őregység-parancsnok, Ko- ségparancsnoki elismerések raja végzett az élen. Végül 
vács István pb-titkár, Gyű- és jutalmak átadására. Az a Munkásőrségnek végzett 
lai Sándor szb-titkár, Mé- 1987-ben végzett kiemelke- gazdasági munkájáért pénz- 
száros István szociális igaz- dő munkája alapján dicsé- jutalomban részesült: Oro- gató, valamint az üzemek retben részesült: Baksa Já- vecz József, Fridrich Gábor párt- és gazdasági vezető- nos, Bödő Sándor, Balog és Varga Győző.sége. Az ünnepi megnyitó István, tárgyujtalmat ka- Az ünnepélyes alegység- után a kővágószőlősi általa- pott: Bene László, Mudri gyűlés befejezése után terí- nos iskola úttörői mondtak József és Orsós János. A tett asztalhoz invitálták az verset, majd a parancsno- szocialista versenymozga-ki beszámoló következett, lomban kiemelkedő mun- 
Csóti Imre századparancs- kát végzők közül elisme- egység tagjait és a meghívott vendégeket.

ifj. Varga Győző

Balesetmentes évtizedek a kormánynál és ...

...becsületes helytállás a pártban, 
a propagandamunkában

Selmi Lajos 39 évet töltött hivatásos „pilótaként” a volán mögött. Az anyag- beszerzés céljából tett országjárások során számos ismeretségre tett szert.— Az üzemek és vállalatok régi bútordarabjai már a kocsiról felismernek — büszkélkedik Lajos bácsi. — Nem is kell mondanom, hogy milyen nagy segítségemre voltak ezek a kapcsolatok, amiket persze nemcsak én alakítottam ki. hanem a vállalat budapesti kirendeltségén dolgozó kollégák is hozzásegítettek.
— Közlekedési veszély- 

helyzetekkel, szabálytalan
ságokkal, durvaságokkal 
nap mint nap találkozha- 

! tünk. Lajos bácsi, hogyan 
tudta kivédeni az ilyen 
helyzeteket?I — Néhány ősz hajszálamat a munkámnak köszön-, hetem. A megnövekedett

A KISZ-élet hírei
A IV. SZ. bányaüzem KISZ- Művelődési Házban a noszf 70. 

bizottsága október hónapban évfordulója tiszteletére. A kiál-

— Fiatal koromban néhány évig személygépkocsi vezetője voltam. Aztán a vállalathoz kerültem és attól kezdve csak buszt és teherkocsit kormányoztam. Én valahogy jobban kedvelem a nagy járműveket.
— Szeptember 29-én ün

nepelte CO. születésnapját, 
amiből — nem hízelgésből 
mondom — jócskán leta
gadhatna. Mi a titka en
nek?— Köszönöm a bókot. Mi a titka? Elsősorban alkat kérdése. Aktívan ugyan soha nem sportoltam, de a testedzést ma sem hanyagolom el.

— A gépkocsivezetők 
pártalapszervezetének tit
kári feladatait — másfél 
évvel a nyugdíj előtt — új
ból elvállalta, pedig, ha jól 
tudom, pártpropagandista
ként is több éve serényke
dik. Miért?— Több mint negyven éve vagyok párttag. A párt politikájának terjesztését ésgépkocsipark, a turistafor- végrehajtását az életem régalom és a sok új, gyors szének tekintem. Ezért kocsi sokkal nagyobb türel- amikor felkértek erre a met és odafigyelést igényel feladatra, kötelességemnek a gépkocsivezetőktől. Ezzel éreztem, hogy elvállaljam, szemben az emberek idege- — Mik a tervei a jövőt sek, mindenki mindig siet, metgenáemiatt figyelmetlenek, ud- — Nyugdíjas napjaim egy

’ indulás a fővárosba.

üzemi tízpróbaversenyt ren
dezett, melynek helye a IV. sz. 
bányaüzem és a Tüzér utcai 
atlétikai pálya volt. A színvo
nalas versenyen 32 fő vett részt. 
Az 1. helyezést Németh István 
érte el, a 2. Dobokai Zoltán 
lett, a 3. Erdei Károly.*

AZ V. SZ. bányaüzem KISZ- 
bizottsága Szamuely Kupa kis-

lítást november G-tól 15-ig le
hetett megtekinteni.*

A KU T AT O-mélyfúró üzem 
labdarúgó csapata részt vett az 
Országos Bányász Kupa terem
labdarúgó-bajnokságon, ahol a 
7. helyezést érte el.*

NOVEMBER 25-én a vállalati 
KISZ-bizottság 25 fős szovjet

pályás labdarúgó-tornát rende- turistacsoportot fogadott és 
zeít a Ho Si Minh-parkban ok- egésznapos programot szerve- 
tóber 24-én. Az 1. helyezett a zett részükre.
11. körlet, 2. a gépészet, 3. az 
1. körlet csapata lett.*

A KUTATÖ-mélyfúró üzem 
KISZ-alapszervezete Elek Ist
ván közreműködésével kiállí-

NOVEMEER 2S-án a III. sz. 
bányaüzem KISZ-bizottsága 
..Állj közénk!” vetélkedőt szer
vezett — a vállalat által patro
nált általános Iskolák részére

tást rendezett a Ságvári Endre — 22 csapat részvételével.

variatlanok. Hogy én mégis megúsztam koccanás nélkül, az a gyakorlatnak, a gyors helyzetfelismerésnek és sok esetben a lélekjelenlétemnek köszönhető. Szinte ráérzek, kire kell vigyázni.
— Lajos bácsi különösen 

összenőtt a ZIL-lel. Meg
szokást jelent csupán ez a 
ragaszkodás?

részét továbbra is a pártós gazdasági munka tölti majd ki. A legtöbb időt természetesen a családomra, az unokámra és a hétvégi telekre szánom.
— Kívánunk ehhez jó 

erőt, egészséget!
Ilclstáb J.—Egyed I.

Munka Érdemrend 
ezüst fokozat
Szabó László
csapatvezető vájár

Az Elnöki Tanács a nagy 
októberi szocialista forrada. 
lom 70. évfordulój'a alkal
mából e magas kitüntetést 
adományozta Szabó László
nak, a IV. sz. bányaüzem 
csapatvezető vájárának.

— Kérlek tájékoztass ben
nünket eddigi életutadról, 
további terveidről.
— Somogy megyei falu

ból származom. Ott helyben 
nem tudtam elhelyezkedni 
a frissen kapott kőmű
ves szakmunkásbizonyítvá
nyommal. 1974-ben jöttem 
a MÉV-hez dolgozni, mint 
csillés. Az volt a tervem, 
hogy 5 év alatt anyagilag 
helyrerázódom, aztán kere
ket oldok. Aztán a valóság, 
hetvenhatban házasság, se
gédvájárt vájári tanfolyam, 
megszülettek a gyerekek. 
Kaptunk lakást, keresetem 
jó volt a 61-es csapaton, két 
gyerek mellett megfontol- 
tabbnak kellett lennem, így 
aztán maradtam, s ezt ma 
sem bántam meg. 1982-ben 
alakítottam a 23-as csapa
tot, ma is ennek a csapat
nak vagyok a vezetője. Jó 
kollektívát sikerült össze
kovácsolni, ezt bizonyítja, 
Jiogy a megalakulás óta a leg
alacsonyabb brigádelisme
résünk arany volt, elértük 
a MÉV Kiváló ifjúsági bri
gádja címet. A termelés kö
rülményeinek biztosításával 
például 1986-ban a IV-es 
körlet ossz nyerscrctermelé. 
sének 45 százalékát csapa
tunk termelte. Huszonhat 
év az átlagéletkorunk.

— 1974-ben bekapcsolód
tam a KISZ-munkába alap
szervi vezetőségi tagként, 
majd alapszervi KISZ-tit- 
kárnak választottak meg. A 
termelőegységek megszűné
sével a IV. körlet szakszer
ezeti főbizalmijának válasz

tottak. Ezt követően üzemi 
szb-tag lettem. A BDSZ 
XXIII. kongresszusán mint 
küldött vehettem részt, ek
kor választottak a BDSZ 
központi vezetőségébe, mint 
ifjúsági bizottsági tagot. 
1987 júliusától a MÉV szak- 
szervezeti bizottság ifjúsági 
tagozatának titkári teendőit 
látom cl.

— Termelés területén 
ezen a szinten tartani a 
csapat tevékenységét. A 
szakszervezeti munkában 
helytállni. A magánéletem
ben pedig családom min
den tagjával együtt öröm
mel várni a közeljövőben 
születő harmadik gyerme
kemet.

Tóth János

Műszaki fejlesztés az 1987. I-III. negyedévében
(Folytatás az 1. oldalról) tározásához az év folyamán évének műszaki-fejlesztési, folytatták a korábban meg. kutatási munkája — a kirégi épületek felújítása és kezdett vizsgálatokat, ku- sebb és nagyobb jelentőségű a munkahelyek kialakítása, tatásokat, kísérleteket, feladatok egyaránt — egyA vállalat termelési tér- Ugyanakkor folytatták a ötéves tervidőszakra és ezen vének szempontjából rend. vizsgálatokat a hazai és kül- belül az idei évre készített kívül fontos az ércdúsítási földi eredetű anyagok urán, terv alapján arra irányul- technológia fejlesztése, a ki- illetve ritkafém kinyerésé- nak, hogy a vállalat a jövőhozatali hatásfok szinten- re. ben a megváltozott körül-tartása, esetleg növelése. A Környezetvédelem terüle- mények között, az egyre ne- bányák különböző szintjei- tén folytatták az elfolyó vi- hezebbé váló bányászati vi- ről — különösen a mélyebb zek tisztításának hatásossá- szonyok mellett is teljesí- szintekről — származó ér- gára, a meddőhányók és teni tudja a népgazdaság cek feldolgozását a jövőben környékének rekultivációjá- által megkövetelt feladatát: egy új technológia szerint ra, a porlekötésre stb. irá- az energiahordozó ásvány kelt majd végezni és ennek nyúló kutatásokat. kitermelését.a technológiának a mégha- Az 1987. év háromnegyed Rózsa Antal

A kapcsolattartás új formája
Október elején tartotta ala- tlászok, s biliárdcsatát sem vív- 

kuló ülését a Ságvári Endre nak majd a villamosmérnökök 
Művelődési Házban a vállalat a gépészekkel.
fiataljainak értelmiségi klub- Együttlétiik oka és célja en- 
ja. A napirendeket, vezetésé- nél prózaibb. Az egymás meg- 
get, elnökséget, s minden ed- ismerése, személyes kapcsoló
dig megszokott formai kötő- tok kialakítása — amibe viszont 
dést, hovatartozást nélkülöző már az ultiparti belefér — és 
klubnak nincsenek tagjai. A egymáson keresztül az ttze- 
klubéletnek vannak viszont mek alaposabb ismerete. Az 
résztvevői, egyetemet, főiskolát alakuló ülésen ennek szellemé
végzett diplomások. A klub lét- ben tartott tájékoztatót Szomo- 
rehozásának igényével ők áll- lányi Gyula műszaki vezérigaz- 
tak elő. A megvalósulást a vál- gató-helyettes és Mészáros Ist- 
lalat ifjúsági és KISZ-bizottsá- ván szociális igazgató, 
ga kezdettől fogva támogatta. Október hónap végén a má- 
Mindezt úgy, hogy nem adtak sodik alkalommal megtartott 
•működési szabályzatot”, ugyan- „klubfoglalkozáson” vitatták 
akkor elfogadták: ez a klub meg a fiatalok az elképzelése- 
önálló és igy önszervező. két, a működés menetét, az el-

A fiatal értelmiségiek klubja következő programokat. Ekkor 
természetesen nem holmi úri döntötték el — nem szavazás
kaszinó, ahol a friss diplomás sál —, hogy kéthetente talál- 
bányamérnökök éjszakába nyú- koznak, s kötetlen beszélgeté- 
ló tarokk-partit játszanak a sek és szakmai előadások vált
geofizikusokkal. Pipafüstöt ere- ják majd egymást, 
getve nem kibicck a közgáz- Veress Tamás

Alegységygülés
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A 13-as csapat a munkahelyen anyagszállítás közben. A képen balról Tasnádi Lajos vájár, Újházi József csillés és Varga Nándor csillés látható.Bálint Jenő felvétele
A megújult 13-as

Legfeltörest hajt a 26-os

A „védő!” nem itt kell megenni

Az V. sz. bányaüzemben, a 
III-as körlet irodájában Földes- 
di István körletvezető még a 
leszállás előtt röviden elmond
ja a 13-as csapat „történetét”. 
A beszélgetésbe később bekap
csolódik Tischler Ferenc „nyug
díjas” volt körletvezető-helyet- 
tes is, aki szintén azt magya
rázza, hogy Bányai István csa
patvezető nagyszerű ember. 
Emlékképeket idéznek fel ar
ról az időről, amikor a csapat- 
vezető az üzemhez került. Mint 
mondják, úgy puckázott, hogy 
szinte levegőt sem vett addig, 
amíg a nagy köveket össze nem 
aprította.

A csapat munkahelyén Bá
nyai István beszélgetésünk ele
jén arról szól, hogy 21 évvel 
ezelőtt miként is került Bako
nyára. A bányászattal való is
merkedést 1966-ban Borsodban 
kezdte, majd egy toborzás ré
vén 1967. január 13-án jött a II. 
sz. bányaüzembe dolgozni. Ez- 
idő tájt több százan vándorol
tak át a borsodi szénmedencé
ből a vállalathoz. Többségében 
ezek a bányászok vagy vissza
mentek, illetve azóta nyugdíj
ba kerültek.

Bányai István a 70-es csapat
ra került, ahol először Haran
gozó Béla, majd Tornyos Tibor 
csapatvezető keze alatt tanulta 
az uránbányászatot. A későb
biekben Vass József csapat
társa vette át a csapatvezetést 
Tornyos Tibor nyugdíjba vo
nulásakor, s nem sokkal ez
után Bányai István a 13-as csa
pat vezetője lett. Ennek nyolc 
éve már.

— Fölclesdi István körletveze
tőm beszélt rá — mondja — 
arra, hogy vállaljam el a 13- 
as irányítását mondván, hogy 
a széthullófélben lévő csapatot 
csak így lehet megmenteni. 
Nem szívesen vállaltam el ezt 
a feladatot, részben azért, mert 
nem akartam megválni a 70-es 
csapattól. Tudja, a biztosat sen
ki sem cseréli fel szívesen a 
bizonytalanra. A 13-as csapat 
tagjai azóta mind lecserélőd
tek. Igaz, a 70-es csapaton is új 
emberek dolgoznak már, a ré
giek közül senki sincs.

— Hogy milyen a 13-as? — 
kérdezi szinte önmagától a csa
patvezető. — Nem vagyunk az 
az igazán vett klasszis csapat, 
lehetnénk jobbak is, dehát én 
úgy gondolom, hogy amíg be
csülettel dolgozunk, meg hát

Néhány napja két vadonatúj gumikerekes önjáró szállító-rakodógép járja a III. sz. bányaüzem fejtéseit. A PN—1700-as típusú csehszlovák berendezéseken az üzemi gépészet szakemberei kisebb átalakításokat végeztek. Egyebek közt csökkentették a vezetőfülke védőié, delének magasságát, megerősítették, a bányabeli viszonyokra még alkalmasabbá tették a gépek egyes részeit. Bár az üzemeltetési tapasztalatokról még korai lenne beszélni, de a szakemberek azt várják, hogy az 1,7 köbméteres kanalú berendezések beváltják a hozzájuk fűzött reményeket. Berényi Tamás felvétele a 10. szinti GHH műhelyben, a gépek összeszerelésekor készült.

panasz sincs ránk, nagy baj 
nem lehet.

— Jó csapat ez — szól közbe 
a körletvezető —, hiszen nem 
véletlenül vagyunk most itt. A 
te csapatvezetői működéseddel 
— fordul a csapatvezető felé — 
a 13-as megmenekült a széthul
lástól, a megszűnéstől. A véle
ményem továbbra is az, hogy 
ha akkor nem vállalod el a 
megbízatást, erről a csapatról 
már múlt időben beszélnénk.

— örülök, hogy így látod — 
összegzi a hallottakat Bányai 
István —, végül is nem bán
tam meg, hogy elvállaltam a 
csapat irányítását, igaz azt sem, 
hogy bányász lettem és, hogy 
annak idején a szenesektől ide
jöttem. A gond csak az, hogy 
lassan én is kifelé tekintge- 
tek. Sok volt ez a 21 év. Az 
ember óhatatlanul is elhaszná
lódik ennyi évi bányamunka 
után, s ha nem is panaszko
dunk, itt szúr, ott fáj. Most a 
keresetkiegészítés kapcsán so
kat beszélgetünk a majdani 
nyugdíjazásunkról. Bizonyta
lanság van sokunkban. Azt sze
retnénk, s azt tartanánk igaz
ságosnak, ha a nyugdíjba vo
nuláskor a mindenkori szakmai 
átlagot kapnánk. A keresetki
egészítésként kapott 63 száza
lék mondja meg nekem meny
nyit fog érni 5, 10 év múlva? 
Látja, ezzel kapcsolatban mi 
már ezen okoskodunk, jóllehet 
a rendelkezésen még alig szá
radt meg a tinta.

— Nézze, mi bányászok sokat 
dolgozunk, de higgye el, sokat 
töprengünk is. Most például 
ezekről.

— Azon is elgondolkodtam 
már, hogy talán vissza kellene 
mennem Borsodba. Ott talán 
még bányászkodhatnék, hiszen 
ott nem érvényes a kercsetki- 
egészítés. Bárhogy is osztok, 
szorzók, de pillanatnyilag úgy 
tűnik, hogy anyagilag jobban 
járnék így, mintha csak a 63 
százalékra támaszkodnék. Ne
künk ez a szakmánk, mi más
hoz nem értünk, így elképzelni 
sem tudom, hogy milyen mun
kát tudnánk elvállalni a kere
setkiegészítés mellett. A bá
nyász mindig bányász marad 
bárhogyan is keperkedik más 
munkaterületeken, ő csak a fej
tések és vágatok világában érzi 
jól magát.

A csapatvezető kimondott 
gondolatai közben két fiatal 
társa mindvégig helyeslőén bó
logat. V. T.

Munkában a PN-1700-asok

A bányászati kereset
kiegészítés bevezetéseA bányászati keresetkiegészítés rendszerének bevezetése nagyjelentőségű szociálpolitikai intézkedés. A Minisztertanács határozata alapján ez év július 22-én jelent meg az Ipari és Egészségügyi Minisztérium erre vonatkozó rendelete, s felhatalmazta vállalatunkat, hogy a bányászati keresetkiegészítés szabályozásával kapcsolatos kérdéseket a kollektív szerződésben rendezze.A foglalkozási korlátozás vállalatunknál komoly munkaerőgondot okoz, ezért az együttes rendelkezés lehetőséget ad arra, hogy vállalatunk 1990. december 31- ig fokozatosan vegye ki a bányamunkából azokat a dolgozókat, akik már rendelkeznek a bányászati keresetkiegészítés folyósítás feltételeivel.A III. sz. bányaüzem vezetősége elsőként lépett ebben a kérdésben. November 9—10-ig két napon keresztül az üzemigazgatói iroda fontos állomásként marad fenn emlékezetében annak a 26 dolgozónak, akik — különösebb propaganda nélkül — elsőként jelentkeztek a bányászati keresetkiegészítés igénybevételére. A csoportos tájékoztatás után került sor az egyéni elbeszélgetésekre, melyen jelen voltak a társadalmi szervek képviselői is. Az egyéni elbeszélgetésnél a dolgozók kimerítő tájékoztatást kap-

Amint egyre távolabb kerülünk a Déli aknától mind melegebb, „fáradtabb” levegővel birkózik tüdőnk. A III. sz. bányaüzem 12. szintje már elég mélyen van ahhoz, hogy a pufajka luxusnak tűnjön és a friss levegőről alkotott képzetünk ne a Kaukázus hegyei között keresgéljen magának eta-Ahogy a termelés egyre mélyebbre helyeződik, úgy nő meg a szellőztetés jelentősége, így aztán már jó ideje folyik annak a légútvonalnak a kialakítása, amely az üzem mélyebb

tak a bányászati keresetkiegészítés folyósításának témaköréből, a további lehetőségeikről a jövőt illetően. Az előzetes névsor ismeretében a jelentkezettekről egészségügyi információt kapott az üzemvezetőség az üzemorvosnőtől, amely alátámasztotta az intézkedés helyességét. Ugyanezt igazolta a műszakszámok kigyűjtése és rangsorolása is. Az egyéni elbeszélgetések során a dolgozó információt kapott a saját — jelenlegi — bányászati keresetkiegészítés összegéről, viszonyítva a rehabilitált keresetéhez és a munkavállalás esetén az adózással kapcsolatos kérdésekről.A 26 jelentkezett dolgozóból 20 fő már — tegnap — szerette volna igénybe venni a bányászati keresetkiegészítést, 4 dolgozó a jövő év január 1-től, míg 2 fő a későbbiek folyamán a korkedvezmény miatt. A megkérdezettek közül egyik sem fogadta el a felajánlott üzemben történő foglalkoztatást, inkább az egyéni elképzelésüket szeretnék a lakóhelyükhöz közel megvalósítani, melyek a következők voltak:
Vass Ferenc szállítási felvigyázó, akinek közel 6700 föld alatti műszakja van:— Abban a pillanatban, ahogy igénybe vehetem a bányászati járadékot, nem kívánok többet munkahelyen dolgozni, inkább a háztáji kertemmel fogok a nyugdíjkorhatárig foglalatoskodni.
Berecz Sándor omlasztó vájár, akinek közel 6200 föld alatti műszakja van, a következőket mondotta:— A járadék igénybevétele után falun — ahol jelenleg lakom — a kőműves szakmát szeretném gyakorolni a még hátralevő években.Ezek a kiragadott példák is azt támasztják alá, hogy ezek a dolgozók igenis várták már a bányászati keresetkiegészítés bevezetését, élnek is a lehetőséggel, melyre többé-kevésbé felkészültek a jövőt illetően.Köszönet a munkájukért és kivánjuk valamennyinek, hogy találják meg számításaikat, jó egészségben az életben. Franyó József

szintjének friss levegőt fog majd biztosítani.Tele csillék hosszú sora mellett halad el az utunk. Amott a rakodógép pihen, itt a KPV—IB feltöréshajtópadozat fogaslécei várnak beépítésre. Nyitva a „ketrec” ajtaja, a 26-os csapat szegecseléshez készülődik.

Leszállás előtt a 26-os csapat. Balról Jancsi Zoltán. Kiss János, Danyi Dénes. Berényi Tamás felvétele— Három hete kezdtük el ezt a hosszú feltörést hajtani — magyarázza Kiss 
János csapatvezető. — Ez a légfeltörés a 12. és a 7. szintet köti majd össze. Remélem év végére elkészülünk vele.

— Gondolom, más munka 
ez, mint fejtési munkahe
lyet „kulcsra készen” átad
ni.— Igen. Elég sok ikerfeltörést hajtottunk már. Ki tudja hány padozatot építettünk be a járóosztályokba. Ez is függőleges feltörék lesz, de jóval hosszabb, mint amiket eddig bármikor csináltunk. Nagyobb szelvénnyel és sokkal sű-
Mi lehet vonzó a bányászatban?A IV. sz. bányaüzem 7. szintjén levő „belső” raktár mellett beszélgettünk Bar
na Dénessel, a IV. körlet fiatal, pályakezdő aknászával. Arra voltunk kíváncsiak, hogy milyen elképzelések alapján választotta meg a munkahelyét és ezek közül eddig mi valósult meg.

— Mióta dolgozol nálunk, 
és miért éppen a IV. sz. bá
nyaüzembe jöttél?— 1987-ben, tehát az idén végeztem a Miskolci Nehézipari Műszaki Egyetemen, s már júliusban itt dolgoztam. A bányajárás és az ismerkedés után a IV. körlethez kerültem, mint aknász. És miért jöttem a IV. sz. bányaüzembe? Talán azért, mert a tavalyi gyakorlatot itt töltöttem le és őszintén állítom, hogy ennél az üzemnél éreztem magamat a legjobban. Itt jó barátokra és munkatársakra találtam.

— Na és a pénz, meg a 
lakáshoz való jutás?— Természetesen számomra is fontos szempont volt a kereseti lehetőség és a lakáshozjutás. Az egye

rűbb szegecsbiztosítással dolgozunk, no, meg ez a munka még a többinél is nagyobb pontosságot, precizitást igényel.
— Úgy tudom, nem rég

óta dolgoznak csak két 
szakban.

— Amikor a 69-es csapat szétvált, három egyszakos brigád alakult. Jó ideig így dolgoztunk, de épp azért, mert ezt a fontos munkát mihamarabb be kell fejezni, felfejlesztettük a csapatot kétszakosra.
— Könnyű volt új embe

reket szerezni?— Azt hiszem, sem a Danyi Dénes, sem a Jancsi Zoli nem bánta meg, hogy idekerült — mutat társaira a csapatvezető. — Elég hamar megszokták az új körülményeket, hamar átvették a ritmust, ök is tudják, hogy a „védőt” (a védőételt) nem itt lent a munkahelyen kell megenni. Arra ugyanis nemigen jut idő.N. G.
temi évek alatt az ország számos bányájában megfordultam már, ismerkedtem az ott dolgozók munkájával és tudtam azt is, hogy melyik bányavállalatnál mennyit fizetnek. Én a fizetést igen jónak találom, legalább is ennél az üzemnél. Az igazság az, hogy ennyi pénzt még soha életemben nem kaptam kézhez mint például az előző hónapban (15 000 forint). A lakáskérdés eddig még nem okoz gondot, mivel nem vagyok nős. Az igénylést már beadtam és remélem, hogy a nősülés után rövid időn belül lakáshoz jutok. Egyébként aláírtam egy szerződést is, miszerint nem kell letöltenem a katonaság hátralevő idejét. Ennek fejében huzamosabb ideig ittmaradok a bányánál.

— Ügy látom, hogy elé
gedett vagy az eddigiekkel.— Többnyire igen. Hiszen amit én gondolatban és a személyes tapasztalataim alapján vártam és elképzeltem, az eddig még szinte maradéktalanul megvalósult. ifj. V. Gy.
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Legyen a vendégünk!
1. A Szentlőrincen lakó bá

nyászfeleségek azt kérdezik a 
községi tanácstól, hogy várha
tó-e a községben olyan beru
házás, ami növelné a nők ré- 
részére a munkaalkalmat.A kérdésre Győrvári 
Márk tanácselnök válaszolt.— Mivel a tanácsnak nincs lehetősége munkaalkalmat növelő beruházásra — a vállalatok pedig egyelőre várakozó állásponton vannak a beruházásokkal kapcsolatban — egyelőre nem várható a községben munkaalkalom-növekedés. Természetesen a tanács ré- részéről ebbe nem nyugszunk bele és a megyei szervek felé szorgalmazzuk, hogy a község fejlődésének megfelelően növekedjék a foglalkoztatási, munkaalkalmi lehetőség is. Reméljük, hogy fáradozásaink előbb- utóbb eredménnyel járnak.

2. A Szolgáltató üzem dolgo
zói kérdezik: Igaz-e, hogy vál- 
lalatunktól ezer dolgozót elbo
csátanak? Ha igen, mennyiben 
érinti az üzemet?A kérdésre Juhász Károly munkaügyi osztályvezető válaszolt.— A szigorúbb szabályozórendszer a ' vállalatokat, így a mi vállalatunkat is az élőmunka-felhasználás csökkentésére készteti. Erre ösztönöz a bértömeg-szabályo-
ír————— -----r V------------------------

— Szívem! Ezek szerint elfelejtettünk múltkor borravalót adni. Szarka Tibor rajza
Nem vagyok kritikus. Nem tudok egy színházi előadást értékelő szemmel nézni. Ha a mű elvarázsol, élrli tudom, résztvevője vágyók) Ha kívül ■ maradqk, akkor már nem stimmel valami. Akkor a színház már nem igazi.Ezért éreztem szorult helyzetben magam, amikor felkértek: írjak néhány sort egy amatőr színházi produkcióról. Amatőr előadásról, ahol a rutint, a tudást legfeljebb az igyekezet pótolhatja. Ez pedig a varázshoz kevés. A Nyitott Színpad előadásai kellemes meglepetés. Igazi profi munka. Újabb nehézség a „kritikusnak”. Egy hibás, rossz előadás után brillírozhat, számtalan élccel, gúnnyal teletűzdelt mesteri cikket írhat, remek ostorozó stílusban, de dicsérni? a lelkendezés nem hálás dolog, ráadásul roppant szürke is. Mit írjak?Az előadás számomra tökéletes. A darab friss, nincs tizenöt éves. Aktualitása nyilvánvaló. Két ember teljes fizikai és lelki összezártságban. Egymásrautaltságuk véresen komoly, a se vele, se nélküle terrorja. S, hogy ez a két ember ennyire különböző, olykor nevetésre ingerelhet, de végső soron tragikus. Nem felada

zási rendszer is. Vállalatunk az éves tervekben ha. tározza meg a létszámcsökkentést, így került sor ez évben is például a bánya- üzemi kiszolgáló létszám csökkentésére. Az üzemi létszámokat az 1988. évi tervekben határozza meg a vállalat vezetése, így a Szolgáltató üzem is megismeri a létszámgazdálkodási feladatokat. A létszámleépítésben kiemelt szerepet fog kapni a föld alatti dolgozóknál elrendelt korlátozott foglalkoztatás, a 3000, illetve 4000 föld alatti műszakot teljesített dolgozók egy részét ki kell emelni, s ezek munkaviszonya zömmel megszűnik a vállalatnál. Természetesen helyettük újabb produktív dolgozókat kell felvenni.
3. A szakszervezeti informá

cióból: A cikói járaton utazó 
bányászok panaszolják, hogy 
azoknak, akik nem a végállo
máson szállnak fel, nem jut 
ülőhely. Azt kérdezik, hogy az 
polgári járat, vagy bányászjá
rat?A kérdésre dr. Kiss Ele
mér, a Pannon Volán üzemigazgatója válaszolt.— A cikói busz menet- rendszerű járat, amire bárki válthat bérletet, jegyet, aki azon a járaton kíván utazni. Gácsi Mátyás

tom Mrozek drámáját értékelni. Azt hiszem nem is tudnám. Az előadás azonban meggyőz a darab igazáról. , . . , , ;• AA az önkéntes száműzetésben' élő intellektüél (Mikuli János) és XX a nyakkendőben is ápolatlan és faragatlan munkás (Pilinczes József) együtt, egymásra- utalva élnek egy idegen ország idegen városának pincéjében. XX a pénz rabja, szünet nélkül tarhál és lop társától, miközben valójában semmittevőnek tartja, hiszen egész nap csak he- verészik, meg irogat. Bosz- szantja aA mindentudása, amiből akarva, akaratlan, de mégis megérzi saját életének sivárságát. AA politikus, az abszolút szabadságot keresi, öt társa primi- tívsége-igénytelensége bosz- szantja, mégis a tudós érdeklődésével figyeli „az eszményi rab” típusát. Két. tejük lelki, szellemi egymásrautaltsága megdöbbentően tragikus. A pécsi előadás Vincze János rendezésében is erre helyezi a fő súlyt, az emigránsság fizikai kitaszítottságával szemben. Hely és kortalan játék: naturalista kellékeivel (a Népszabadsággal, a Hofi kabaréval és ezerforintosaival) akár mai és itteni is lehet. Szirmai Vanda

Gyönyörű szép, három és fél hetet töltöttem a sikon- dai Bányászati Szanatórium Utókezelő Éjjeli Szanatóriumában. Egy kis nosztalgiával írom meg mindazokat, melyeket dr. Fehér Bé
lától, a szanatórium igazgatójától, Sarkadi Lászlóné gazdasági vezetőtől, de nem utolsósorban dr. Bevesz Il
dikó főorvostól hallottam.1928-ban — szén utánkutatva — a sikondai völgyben meleg vizet találtak, mely gyógyító hatásúnak bizonyult. A Magyar Állami Kőszénbányák és az Egyházmegye Püspöki hivatala közösen fürdőmedencéket építtetett és a jelenlegi szanatórium közös épületét.Államosítás után gyermeküdülő lett, majd 1953- ban éjszakai szanatóriummá alakult át 60 ággyal.A meghirdetett „széncsaták” után lett utókezelői szanatórium 110 ággyal, melyben légúti megbetegedéseket, reumatikus betegségeket, törés utáni állapotot, belgyógyászati panaszokat is orvosoltak, sőt fogászati kezelés is volt.Az üzemeltető a NIM, illetve jogutódja az Ipari Minisztérium lett. Mi sem bizonyítja jobban, minthogy Ajkától Kiskunhalasig,
A Gábriel II. azonnal válaszolNyár eleje óta működik Mint azt dr. Farkas Ti-Pécsett a Malév Dél-dunántúli Területi Igazgatósága. A Rákóczi út 50. szám alatti irodában 5 hónap alatt 1300 repülőjegyet értékesítettek, 16 millió forint értékben.Rohanó világunk és az ggyre bővülő utazási lehetőségek indokolták a pécsi kirendeltség létrehozását, amely négy megye — Bara- hya, Tolna, Somogy és Zala — területén folytat üzleti tevékenységet. A fő profiljuk a repülőjegyek árusítása, de foglalkoznak légi társasutak szervezésével, sőt bizalommal fordulhatnak hozzájuk azok is, akik légi teherszállítást igényelnek.

Blokkoló
A hajdan szebb napokat lá

tott Alfa Rómeó Julietta szá
zas tempóval falta a kilomé
tereket. A kora őszi hold
fényes éjszakában a csendet 
csak a gépkocsi dübörgése 
verte fel. Az országút végte
lenbe kanyargó fekete asz
faltszőnyegén alig volt forga
lom.

Bent a gépkocsi utasteré
ben a jövőt tervezték. Egy 
olasz fiú és egy magyar lány.

Az esküvőre a meghívókat 
már kipostázták, a nászúira 
Milánóban, a szállodai szobát 
lefoglalták. Most önfeledten 
arról beszélgettek, érveket so
rolva külön-külön fel, hogy 
a fiú költözzön-e magyar 
földre, vagy a lány menjen 
Róma közelébe?

Ekkor szállt fel a szőlőben 
a falu vén hollója — a háta 
mögött mindenki csak Demi- 
zsonnak hívja — a kétlovas 
szekérre. Kapaszkodott ugyan
csak a bakba, hiszen a két 
liter homoki alaposan fejbe
csapta. Szerencse — rémlett 
fel benne, hogy az ötméteres 
fenyőfa gerendát délután a 
szomszédok a szekérre fel
rakták. Megígérte ugyanis a 
tanító úrnak, hogy ha törik, 
ha szakad, azt még ma elfu
varozza. Bortól bódult fejjel 
felnézett az égre, s megálla
pította, mindjárt itt a nap 
vége. Ezzel nagyot kurjant
va a lovak közé vágott, s 
lámpa híjján egy pillantás 
alatt eltűnt a lapályon.

Az Alfa Rómeóban ezalatt 
továbbra is felhőtlen maradt

Veszprémtől Baranyáig mintegy 40 ezer bányásznak kívánnak segíteni, hogy gyógyulás után a családjukhoz hazatérve becsülettel tudjanak helytállni a munka frontján.A szanatóruim szobái 2— 3—4—5 ágyasak, szőnyeggel borítottak, a falakon képek és mindenütt tisztaság, öt orvos és a kiszolgáló személyzet olyan becsületes, pontos és lelkiismeretes munkát végez, hogy bárki elé mintaképül állíthatók.Az ellátás kifogástalan. Napi háromszori étkezés bőséges, délben három-, este kétféle választékkal.A szanatóriumban fiziko- therápiás kezelést kaptunk. Nagyon sok betegtársam nem először volt itt, mindig jelentős javulást érezve, megkönnyebbülve tértek haza családjukhoz.Szabadidő bőségesen volt. Hét órától általában 12 óráig befejeződtek a kezelések. Azután pingpongozhattunk, sétáltunk a gyönyörű tó körül, a társalgóban két tévé és a könyvtár.Ezúton szeretnék köszönetét mondani a magam és a betegtársaim nevében az orvosoknak, a személyzetnek a tisztességes bánásmódért és szeretetért.Kupka Árpád
bortól, az igazgatóság vezetőjétől megtudtuk, irodájuk összeköttetésben áll a Gabriel II. számítógépes hely- foglalási rendszerrel, így ügyfeleiknek egy-két percen belül helyet tudnak biztosítani bármely légitársaság, bármely járatára. A megrendeléseket nemcsak személyesen, de a 12-611-es és 24-420-as telefonon is meg lehet tenni.A kirendeltség egyébként jelenlegi ideiglenes helyéről jövő nyáron elköltözik. Előreláthatólag júniustól a Széchenyi tér 16. szám alatt — a jelenlegi ajándékbolt helyén — létesített reprezentatív irodájukban fogadhatják majd ügyfeleiket.N. G.
a hangulat. A lány nagyokat 
kacagott a fiú magyar beszé
dén, időnként utánozva azt. 
Nem kápárszász, hanem ka
por-szósz, mondta fülig érő 
szájjal, majd hirtelen rémü
let ült ki az arcára.

Annyit látott csupán, hogy 
valami az úton előttük áll. A 
reflektorok fénye feljajdult 
az éjben, ahogy körülölelte a 
kétlovas szekeret. A lány 
szólni már nem tudott, csak 
egy iszonyú nagyot sikított.

A fiú a nevetésből akkor 
eszmélt fel, s rémülten látta, 
hogy egy világos földöntúli 
négyzet száguld feléje. A ko
csiról kinyúló gerenda egy 
szemvillanás alatt fúródott a 
szélvédőbe. Pont a fiú előtt 
csapott az üvegbe, sivítva, 
hörögve zúzta szét a fiatal 
testet. Recsegve gyürődtek 
össze a fémek, lemezek. Az 
önálló táncba kezdett geren
da mindent tönkretett.

A gépkocsi orra ekkor fú
ródott a lovaskocsiba. A két 
lovat is váratlanul érte a ta
lálkozás, s így nem maradt 
esélyük, hogy túléljék ezt az 
éjszakát. Az Alfa Rómeóból 
a gerenda új útra kelt, meg
indult arra, ahonnan jött. Ap
rófát csinált gyorsan a sze
kérből, majd jolibra-balra 
csapva a két lovat tagiózta 
le.

A megbolygatott éj csendje 
hamar megpihent, de az or
szágúton ottmaradtak nem 
kelnek soha többé fel.

Veress Tamás

Immár második alkalommal szól a felhívás, amely- lyel az V. sz. bányaüzem szakszervezeti bizottsága invitál a Ságvári Endre Művelődési Házba. Az időpont ezúttal december 5. Az egésznapos, színes, váitoza. tos összeállításban egyebek mellett rajzfilmvideó, a Szépség és Szörnyeteg című gyermekelőadás, számíMegkérdeztükAz Ércbányász július 15-i számában Varjú László, a KISZ MÉV Bizottsága titkára elmondta a bizottság jövőbeni elképzeléseit az Ércbányász klubbal kapcsolatban. Az is elhangzott, hogy a felújított klub szeptemberben várja a fiatalokat. A klub megnyitása miért nem történt meg?, ^érdesünkre a következő választ kaptuk Varjú Lászlótól.— Nyár óta a helyzet
Sorsok, eletutalc

Az ejtőernyőgyártól 
a Mecsek gyomráig

Ünneplőbe öltözött, megható
dott emberek gyülekeztek nem
régiben a Székesfehérvár utcai 
patinás épület egyik első eme
leti osztálytermébe. Harminc 
évvel ezelőtt épp ugyanebben 
a teremben vettek búcsút egy
mástól a bányaipari techni
kum akkori végzős hallgatói, 
a IV. a osztály, szám szerint 
húszán.

Tizenkilencen most is eljöt
tek és azt talán mondani sem 
kell, mindenki annál a padnál 
foglalt helyet, ahol három év
tizeddel ezelőtt.

Csizmadia Lajos bácsi egy
kori tanáruk köszöntötte őket, 
majd rövid néma felállással 
megemlékeztek egykori, azóta 
elhunyt oktatóikról.

Előkerült az osztálynévsor és 
az egykori nebulók elbeszélése 
nyomán sorra elevenedtek meg 
a sorsok, életutak.

Többségük ma már nem Pé
csett él, sőt egyikük egyene
sen Franciaországból érkezett 
az érettségi találkozóra. Talán 
az ő élete volt a legkalando
sabb. hisz dolgozott ejtőernyő- 
gyárban, Afrika bányáiban, je
lenleg pedig ,.biztonsági sofőr” 
egy magánrendőrség állomá
nyában.

Az érettségi tablóról két csi
nos lány is mosolyog. Egyi

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
decemberi programjából 
Stúdiógaléria

4—14-ig: A Képzőművészeti 
Műhely tűzzománc szakcsoport
jának árusítással egybekötött 
kiállítása.
Rendezvények

I- jén 19.00 órakor: Köztetek 
éltem. Sólyom Katalin és a 
Szélkiáltó együttes József Atti
la műsora.

3- án 15.00 és 19.00 órakor: 
Köztetek éltem. Sólyom Kata
lin és a Szélkiáltó együttes Jó
zsef Attila műsora.

II- én 19.00 órakor: A Liszt 
Ferenc Hangversenyteremben 
a MEV koncert fúvószenekará
nak őszi hangversenye. Műso
rukat ezúttal a könnyűzene 
műfajából válogatták. Vezé
nyel: Apáthy Árpád.
Pécsi Nyitott Színpad

4- én 15.00 órakor: Szépség és 
Szörnyeteg, mesekomédia két 
részben. Belépődíj: 25 forint.

5- én: Szépség és Szörnyeteg 
(V. sz. bányaüzemi előadás).

6- án 10.00 órakor: Szépség és 
Szörnyeteg.

7- én 10.00 és 15.00 órakor: 
Szépség és Szörnyeteg.

7-én 19.00 órakor: Emigrán
sok.

9-én: 19.00 órakor: Emigrán
sok.

tógépes játékok, ásvány- és őslénykiállítás, üzemi témájú videofilm szerepel.16.00 órakor a Beverly Hills-i zsaru című amerikai filmet vetítik, majd családi est zárja a napot. A szervezők szeretettel várják az üzem dolgozóit és családtagjaikat. Benedek S.

csak romlott. Egy csőtörés tovább károsította a klub amúgy sem tökéletes állapotát. Jelenleg a helyzet- felmérés és a költségvetés elkészítése folyik. Pontos információt nem tudok adni a klub megnyitásának idejéről, de remélhetjük, hogy ez mielőbb megtörténik és az eredeti elképzeléseknek megfelelően; sokrétű szolgáltatásaival a fiatalok rendelkezésére áll. Réfi M.

kük, Klárika, a fővárosba ke
rült és a Geodéziai Vállalatnál 
dolgozik. Mártika is révbe ju
tott, de mint mondta, jó ideje 
már nem hódol egykori szen
vedélyének, az ejtőernyőzés
nek.

Volt, aki továbbtanult és fő
mérnök lett, de akad olyan is, 
aki a tanári pályát választot
ta. A végzősök közül öten je
lenleg is vállalatunknál dolgoz
nak. Füzes János főfúrómes
terként a Mecsek gyomrát ku
tatja, Inczédi István, az Ércdú
sító üzem személyzeti vezető
je, Kerca László, a IV. sz. bá
nyaüzem körlet-geofizikusa, 
Osvald Attila és Sors Béla pe
dig a III. sz. bányaüzem biz
tonsági csoportjánál dolgozik.

Szóba kerültek az egykori is
kolai élmények, történetek, 
diákcsínyek. Röhögött az osz
tály, amikor egyikük valame
lyik dolgozatírásnál annyira el
merült a puskázásban, hogy 
észre sem vette a mellette álló 
tanárt. Már az egész osztály 
lélegzetvisszafolytva őket fi
gyelte. Akkor tört ki a röhö
gés, amikor a furfangos diák 
fölpillantott és elképedve lát
ta, hogy Lajos bácsi módsze
res munkával a dolgozata fe
lét már kiradírozta . . .

N. G.

15-én 16.00 órakor: Szépség és 
Szörnyeteg.
Ságvári Filmklub

8-án: Korda Sándor: VIII.
Henrik magánélete.
Ságvári Mozi

6-án: Életben maradni (USA
film).

12-én: Laura (magyar film).
13-án: Kicsorbult tőr (USA

film).
Az előadások 16.00 és 18.00

órakor kezdődnek.
Az Apáczai Csere János 
Nevelési Központ 
decemberi programjából

1- én 16.30 és 18.30 órakor: Vi
deofilmek vetítése az aulában.

2- án 14.00 órakor: Játszóház.
2- án 18.00 órakor: ANK Nép

főiskola.
3- án 18.00 órakor: Discó.
5-én 14.30 órakor: Kézműves

játszóház.
5- én 19.00 órakor: Mikulás

bál. Zene: Candy együttes.
6- án és 7-én: ANK Mozi.
8- án 16.30 és 18.30 órakor: Vi

deofilmek vetítése az aulában.
9- én 10.00 és 14.00 órakor: „Ha 

nagy leszek” címmel Esztergá
lyos Cecília és a Pásztorai 
együttes műsora.

10- én 17.00 órakor: Operett 
Show. Belépő: 20 forint.

10-én 18.00 órakor: Discó.
13-án és 14-én: ANK Mozi.

♦
Házhoz megy a Télapó! Gyer

mekenként 100 forintért kivi
szi az előre leadott csomagot. 
Jelentkezni lehet a pénzbefize
téssel és a csomag leadásával 
1987. december 1-Jén 18.00 órá
ig az ANK Művelődési Háza 
szervezési csoportjánál.
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Újítások Környezetvédelem az Ércdúsító üzemben (3.)
A vállalat október végéig az 

alábbi újításokat fogadta el 
hasznosításra.

III. SZ. BÁNYAÜZEM
Ragoncsa László: KPV-veze- 

tőléc tisztítása (4(1 ezer forint).
SZOLGÁLTATÓ ÜZEM

Sebők Miklós: Excenteres 
páncélszorítás öntvénytisztító
hoz (40 ezer forint).

Szívós Sándor: Ankercsavar 
átmérő 24 koracélból (37 ezer 
forint).

Nagy János: Készülék leme
zek perforálásához (95 ezer fo
rint).

Simon Ferenc: Szállítószaiag- 
reteszelés homokbunkernél (27 
ezer forint).

Mészáros Béla: Búnkéra jtó- 
támasz megerősítése (70 ezer 
forint).

Horváth Zoltán: Szerszám fú- 
rótokmány kivételéhez (19 ezer 
forint).

ERCDÜSlTÖ ÜZEM
Kurucz Lajos: Péptartály 

méretnövelése és a keveréktüs
kék sűrítése (9600 forint).

Hanák István: Sóoldatszűrő 
(15 300 forint).

Iliev László: Ulepítőkút iszap
lazítása levegővel (B).

Kőhalmi László és Gradwohl 
József: Kúpostörő-résvezérlés
(54 G00 forint).

Menyhárt Imre: Szerelhető 
őrlögolyó-adagoló (12 100 forint).

Schőnberger István: Mintave
vő vészelzáró (28 ezer forint).

Szigeti József: Betétes tolózár 
CSKA-hoz (200 ezer forint).

KUTATÓ-MÉLYFÜRÖ
ÜZEM

Czencz László és Adám Mi
hály: Detektor gumidugó átmé
rő növelése (38 700 forint).

Varga István: Szerszámemel
gető VKB fúráshoz (18 ezer fo
rint).

KUTATÓ-FEJLESZTŐ
ÜZEM

Kállai László: Futómacska 
féktárcsa (B).

Pallósi József: Elektronikus 
csatlakozó ARF—C—64 közé 
(82 100 forint).

A zárójelben levő számok azt 
a többletnyereséget jelölik, amit 
a vállalat az újítások alkalma
zásával éves szinten ér el.

B: Balesetveszélyt, az egész
ségre káros tényezőket csök
kentő, vagy a munkahelyi kö
rülmények javítását szolgáló 
újítás. Hasznossága pénzben 
nem mérhető.

Az első részben a levegőtisztaság, a második részben a víztisztaság védelmé, vei foglalkoztunk.Most a környezetvédelem legtöbb gondot jelentő szakterületét, a veszélyes ipari hulladékokra vonatkozó állapotokat, tennivalókat vizsgáljuk.A veszélyes ipari hulladékok mennyisége az ipari és az iparszerű tevékenységek növekedésével egyre nőtt. Ma már világszerte olyan nagy mennyiségben keletkeznek, hogy a legnagyobb veszélyt jelentik a környezetre. A természetbe történő kijuttatásuk, szakszerűtlen tárolásuk, lerakásuk elsősorban a vizeket veszélyezteti, de szeny- nyezi a levegőt is, különösen akkor, ha szakszerűtlenül, vagy a szabadban szabálytalan módon elégetik.A műtrágyák, növényvédőszerek, permetezőszerek stb. gondatlan felhasználása is „veszélyes hulladékot” eredményez a talajban, a felszín alatti vizekben, kutakban, amelynek igen káros, egészségre ártalmas hatásáról egyre többet hal. lünk. Magyarországon is nagyon sok kút vize lett alkalmatlan emberi felhasználásra, ezeket a Köjál letiltotta.A veszélyes ipari hulladékok bejelentésének, nyilvántartásának, átmeneti tárolásának, lerakásának, hatástalanításának a rendjét az 56/1981. (XI. 18.) Minisz

tertanácsi rendelet szabályozza.Az Ércdúsító üzemben sok veszélyes anyagot alkalmazunk, melyekből értelemszerűen veszélyes hulladékok keletkeznek. Ilyenek a különböző savak, lúgok, a mangánvegyületek, a gyanták, a vízlágyítás vegyszerei, a laboratóriumi vegyszerek, az olajok, az olajos rongyok stb. Ezek az anyagok első ránézésre ijesztően hatnak, de valójában nem jelentenek megoldhatatlan gondot.A technológiai folyamat valamennyi hulladéka a zagytározóba kerül. A zagytározó valamennyi technológiai hulladék (meddő) lerakóhelye. Ide kerül minden maradék sav, lúg, mangán, a laboratóriumi vegyszerek, a vízlágyítás vegyszerei valamilyen vegyület formájában, közömbösített, „hatástalanított” formában. Idekerül az elkoptatott műgyanta is.A fáradt olajok gyűjtése és további kezelése feldolgozásra már több gondot, gondosságot igényel. A gyűjtésre, a mérlegszerű elszámoltatásra utasítás van kiadva. A fáradt olajok egy része olyan paraméterekkel rendelkezik, hogy kazánokban elégethető. A nagyobb részét azonban elválasztó berendezésekbe juttatjuk, ahol három frakcióra válik szét. Az olajos fázis jó paraméterek esetén eltüzelhető, a tisztavizes fázis már nem minősül veszélyes hul

ladéknak, az iszapos fázist szakszerűen lerakjuk. Be kell rendezkedni ennek a hosszabbtávú tárolására, mert radioaktív anyag tartalma miatt máshova elszállítani ma még nem szabad.Tudunk olyan előrehaladott kutatásokról, amelyek az olajos iszapok, homokok olajtartalmának a hatástalanításával foglalkoznak.Bízunk ezek mielőbbi megvalósíthatóságában. Kevesen tudják, hogy az olaj milyen rendkívül ártalmas az élő vizekre. Egy liter olaj egymillió liter élő vizet tesz biológiailag használhatatlanná. Gondoljon erre mindenki, amikor „maszekba” olajat cserél á gépkocsijában!Olajhulladéknak minősül az olajos rongy is. Gyűjtésére, elszámoltatására szintén utasítás van kiadva. Egyelőre gyűjtjük műanyag zsákokban, szabályszerűen tároljuk, amíg a további sorsa eldől. Jelenleg még könyörögni kell egyes vállalatoknál, hogy körülbelül 20 forint/kilogrammos áron átvegyék és elégessék. Mielőtt félreértené az olvasó, pontosítom: mi fizetjük a kb. 20 forintot kilogrammonként és mi viseljük a szállítási költséget is. Ebből is látszik, hogy ma még a veszélyes hulladékok átvételéből és feldolgozásából, hatástalanításából komoly nyereséget lehet elérni.dr. Bárány Imre

A Mecsek ércvagyonának kitermelése több nemzedék számára nyújt biztos jövőt, jó megélhetést. A hagyományos művelés mellett a korszerű technika működtetéséhez és a tudomány eredményeinek alkalmazásához jól felkészült szakemberekre van szükség.Felhívjuk dolgozóink figyelmét, hogy a szakemberképzés régvárt új lehetőségeként 1988-ban ismét megkezdődik Pécsett a nappali tagozatos bányaipari technikusképzés. A technikum szakközépiskola jellegű, közös alapozású, ötéves időtartamú lesz. A negyedik év után szakmunkás-, illetve érettségi vizsga tehető, továbbá felsőfokú továbbtanulásra ad lehetőséget. Az ötödik év végén speciális szakismeretek megszerzésével — képesítő vizsga alapján — technikus (termelésirányító, aknász) munkakör betöltésére jogosít.Jelentkezési feltételek: 14—15 éves életkor, 8 általános iskolai végzettség, egészségügyi alkalmasság.Kedvezmények: az első évtől munkaszerződés és magas vállalati ösztöndíj, szükség esetén kollégiumi elhelyezés, nyári munkavégzési lehetőség, csoportos tanulmányi kirándulás, felsőfokú végzettség megszerzésére irányuló tanuláshoz további kedvezmények.A tanulmányok sikeres befejezése után: végzettségének megfelelő foglalkoztatás, magas kereseti lehetőség, hűségjutalom, 5 napos munkahét, munkaviszonytól függően 16 napig terjedő pótszabadság, kormányhatározat alapján 4000 műszak teljesítése után (körülbelül 15—20 év) más, nem föld alatt végzett munka mellett magas keresetkiegészítés. Ennek összege az átlagkereset 63 százaléka, melyet nyugdíjazásig biztosítunk, külön szerződés alapján a feltételek megléte esetén lakásvásárláshoz és -építéshez támogatást, letelepedéshez segélyt nyújtunk.A beiskolázható létszám korlátozottságára való tekintettel elsősorban dolgozóink gyermekeinek jelentkezését várjuk.Érdeklődni személyesen vagy telefonon, a vállalat személyzeti és oktatási osztályán lehet.
Egy munkajogi eset tanulságai

A kártérítési huza-vona után... 
... a kérelem elévült, nem teljesíthető

32 év a vállalat szolgálatában

Egy volt dolgozónk az 1960- 
as évek elején úti balesetet 
szenvedett, amikor munkából 
kazamenet az autóbuszról le
szállt és lakása előtt az utcán 
elesett. Még ugyanezen évben 
a bányában is érte baleset, 
mely balesetek azonban ekkor 
nem okoztak munkaképesség
csökkenést és a csillési mun
kakörét továbbra is el tudta 
látni. 1970 elején az Országos 
Orvosszakértői Intézet Orvosi 
Bizottsága azonban a munka- 
képességét 50 százalékosra ér
tékelte és javasolta, hogy a jö
vőben könnyű fizikai munka
körben, teljes munkaidőben 
nyerjen foglalkoztatást. Ezen 
orvosi vizsgálatnak megfelelő
en munkakört változtatott, 
könnyebb munkára került. Ek
kor a Társadalombiztosítási 
Igazgatóságnál és a vállalatnál 
is járadék, valamint kártéríté
si igényt terjesztett elő, azon
ban ezt a kérelmet mindkét 
helyen elutasították azzal, 
hogy a két balesetből eredő

Vállalati munkavédelmi vetélkedőMinden évben megrendezésre kerül felmenő rendszerben a munkavédelmi vetélkedő. Az ezévi vállalati döntőre november 13-án került sor a Ságvári Endre Művelődési Ház tükröstermében. A résztvevő 12 csapat öt feladatban mérte össze tudását, melynek témakörei a következők voltak: ÁBBSZ, ARBSZ és TMU-k munkavédelmi totó. Elektromos munkavédelmi teszt, vállalati munkavédelmi szabályzat totó és szóbeli poltikai kérdések.A vetélkedőn résztvevő

munkaképesség csökkenése csu
pán 15 százalékos, tehát a kár
talanítandó mértéket nem éri 
cl és az 50 százalék megálla
pítása általános egészségrom
lásból ered. 1980 elején nyug
díjba ment. amikor az öregsé
gi nyugdíját 1981-ben megálla
pították, munkajogi vitát kez
deményezett az öregségi nyug
díj és a hatvanas években el
ért csillési keresete közötti kü
lönbség kártérítésként való 
megtérítése iránt. A munka
ügyi bíróságon az eljárás fo
lyamatban is volt, azonban az 
ítélet meghozatala előtt kérel
mét visszavonta. Akkor ismer
te meg a bíróság az igazság
ügyi orvosszakértői véleményt, 
mely megállapította, hogy a 
balesetből származó munkaké
pesség csökkenése 30 százalé
kos, míg az általános sorsszerű 
rű megbetegedés miatti mun
kaképesség vesztesége 70 száza
lékos.

1987-ben újabb eljárást indí
tott az öregségi nyugdíj és a

csapatok általános véleménye az volt, hogy az előző évekhez viszonyítva ez sikerült a legfrappánsabban. A témakörökre túlnyomó többségében írásban kellett válaszolni, s ez feltétlenül jobb módszernek bizonyult ezen a délutánon, sőt a politikai szóbeli kérdések helyett szívesebben válaszoltak volna írásban akár totó, vagy teszt formájában a csapatok, de ettől függetlenül összességében pozitív vélemények hangzottak el az eredményhirdetés után.A több mint egyórás ve

volt csillési keresete közötti 
különbség kártérítésként való 
megállapítása iránt, azonban a 
bíróság kérelmét azzal utasítot
ta el, hogy a keresete elévült. 
A bíróság kimondta, hogy az 
elévülés akkor kezdődik, ami
kor az igény esedékessé vált. 
A nyugdíj miatti jövedelemkü- 
lönbözetre vonatkozó igény el
évülésének kezdő időpontja 
1981, azaz az öregségi nyugdíj
ba helyezésének kezdete. Á 
Munka Törvénykönyve 5. § (2) 
bekezdése még azt mondja ki, 
hogy ha a jogosult az igényt 
menthető okból nem tudja ér
vényesíteni az akadály meg
szűnésétől számított 6 hónapon 
belül azt előterjesztheti. Mivel 
1981—1987 között több mint 3 év 
telt el és semmi menthető okot 
felmutatni nem lehetett, ami 
akadályozta volna a dolgozót 
igényének érvényesülésében, 
ezért a kérelmet mint elévült, 
nem teljesíthető.

dr. Marton István

télkedő végeredménye a következő lett: Az 1. helyezett az ÉDÜ „A” csapata 54,33 ponttal (a csapat ösz- szetétele: Tümmert Gyula, 
Nagy József és Csór Jó
zsef).A 2. helyen végzett a III. sz. bányaüzem csapata 50,33 ponttal, míg a 3. helyen az V. sz. bányaüzem „B” csapata 48 ponttal. A további helyezettek, akik könyvjutalomban részesültek (sorrendben): ÉDÜ „B” 47,66, Kutató-fejlesztő üzem 45 és a Szolgáltató üzem „B” 42,66 ponttal.

Franyó József

Szemlét tart a tűzvédelmi
Farkas Ferenc 1955 szeptemberében, a hivatásos katonai pályát cserélte fel az új iparághoz történő belépéssel. A kutatáshoz, a hetes csoporthoz került lyuk- szelvényező segédmunkásnak, de később lyukszelvé- nyező (karottázs) mester lett. E területen öt évig dolgozott, s a mindennapi munkán túl e beosztás számára állandó országjárást jelentett.A család gyarapodásával magasabb keresetre volt szükség, így az I. sz. bányaüzembe csapatcsillésnek kérte áthelyezését. Meséli, hogy akkor értette meg a bányászok addig csak hallomásból ismert életét. Azóta is tisztelettel adózik

felügyelő.
Csöndör László felvételeazoknak, akik hivatásként a bányamunkát választják.A föld alatti világból 1964 májusában a III. sz. bányaüzembe hívják polgári védelmi törzsparancsnoknak. Ügy döntött, hogy búr anyagilag rosszabbul jár, de ezzel az új beosztással egy kicsikét közelebb kerül az olyannyira szeretett katonai pályához. Két hónappal később e beosztás mellett megbízzák a tűzvédelmi előadó — ma felügyelői — munkakör ellátásával is. Tizenhat éven keresztül dolgozott a III. sz. bányaüzemben, ellátva a két beosztást, igaz ugyanakkor munkálkodott az üzemi MHSZ-ben és különböző

pártmegbízatásokat is betöltött.Az Anyag- és áruforgalmi főosztályra ugyancsak hívásra került át 1979 áprilisában. Itt már három munkakör betöltésével bízták meg. Tűzvédelmi felügyelő, polgári védelmi törzsparancsnok és rendész is lett egyszemélyben. Egy év elteltével, amikor megválasztották alapszervezeti párttitkárnak, akkor a rendészeti munkakör ellátását úgymond leadta.A fegyveres erők napján átvett Tűzbiztonsági érem arany fokozata kitüntetés apropójaként e munkakörről a következőket mondta:— Élet- és vagyonbiztonságot jelent e munkakör ellátása, ami nem kampány, hanem napi feladat. Vallom, hogy az előírások betartását elsősorban nem kikényszeríteni kell, hanem érvekkel, okos szóval nap mint nap ráhangolni az embereket arra, hogy mik is a szabályok, s azokat naprakészen tudni kell. Hogy jó módszerrel dolgozom-e, nem tudom. Azt azonban igen, hogy sem a III. sz. bányaüzemben, sem itt az Anyagosztályon a működésem során nem merült fel semmi gond. Ez természetesen nem garancia a jövőre nézve, de ha mindannyian mindent megteszünk, akkor nyugodtan elhatunk. Ehhez persze az kell, hogy a gazdasági vezetők is ugyanazon a szemüvegen át nézzék az élet- és vagyonvédelmet, mint jómagam. Pontosabban úgy, mint eddigi pályafutásom alatt tették ezt Kocsor Fe
renc és Kolsovszky Rudolf igazgatók. Veress Tamás
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Aki az V-ös üzemben is bizonyít Hírek
Sándor József, az V. sz. bányaüzem MHSZ klubtitkára a noszf 70. évfordulója alkalmából vehette át az MHSZ Kiváló munkáért kitüntetés arany fokozatát.Tizennyolc éve dolgozik vállalatunknál-. A kezdettől foglalkozik .az MHSZ munkájával, , mint társadalmi munkás, két éve hivatalosan is foglalkozhat ezzel a nem könnyű feladattal.Jó kapcsolatot épített ki a városi MHSZ-vezetéssel. Üzemünkben klubtitkárként működik.1986-ig munkája szinte akadálytalanul folyt, míg a II. sz. bányaüzemben a lő- teret épületátajakítás miatt le nem kellett zárni. Erről az időről boldogan mesél:— Évente az üzemből lövészettel 800—1000 embert is meg lehetett mozgatni, szívesen jártak leszállás előtt és után is a lőtérre. Hamar1 sikerült a legsikeresebben lövők közül Olyan férfi- és női csapatot alakítani," hogy tagjai országos döntőkön is hírnevet Szereztek üzemünknek és önmaguknak is. A lőtér lezárása után a gyakorlások egy

Autós-
túraversenyA nagy októberi szocialista forradalom 70. évfor. dulójának tiszteletére a megyei Közlekedésbiztonsági Tanács, a MÉV IV. sz. bányaüzem KISZ bizottsága és a vállalati KISZ-bizottság október 24-én autós-túra. versenyt rendezett.A nagysikerű rendezvényen 42 gépkocsi indult.Kategória győztesek: 1-es géposztály (700 köbcentiméterig) : Balogh László és Jaksa Béla; 2-es géposztály (700—1150 köbcentiméterig): Krémer Attila és Hegedűs János; 3-as géposztály (1150 —1300 köbcentiméterig): Pincehelyi József és Pincehelyi József né; 4-es géposztály (1300 köbcentiméter felett) : Bernáth László és Soóki Csaba.A nők versenyében Hor-váth Károlyné diadalmas-; lati kézilabda-csapatunk. Az kodott. í SZMT Kupa győzteseként

A farkától bűzlik a hal

re ritkultak, az „öreg profi lövők kiszálltak”, mert edzési lehetőségük nehézségekbe ütközött: kölcsön lőtéren, fegyvereket oda-visz- sza szállítani stb. idő- és szervezésigényes munka ez, mely kedvét szegi szinte mindenkinek. Ennek ellené

TERMÉSZETJÁRÁS: A Mi- 
sina-tetö környékén igen ne
héz terepen rendezték meg a 
November 7. Kupa túraver
senyt. A vállalat színeiben 
Induló ötfős csapat az „A” ka
tegóriában a hetedik helyet sze
rezte meg.

KOSÁRLABDA: Hatalmas
küzdelemben szenvedett vere
séget a városi bajnokságban 
szereplő vállalati kosárlabda
csapatunk. A régi rivális BÉV 
együttesével szemben maradtak 
alul 64-57 arányban.

Méves siker EszékenOktóber végén, az immár hagyományos sporttalálkozón ismét kitettmagáért válla-

re a mai napig is női és férfi lövőcsapatot állítunk ki versenyekre, persze a régi eredményeket nem tudjuk hozni.— Működik üzemünkben tartalékos tiszti szakosztály is, Csölle László vezetésével, melynek feladata, hogy a folyamatos képzés mellett a 30 fős csoport harckészültségét elméleti és gyakorlati oktatással szinten tartsuk. A lövész szakosztály vezetője Schilling Jó
zsef, kinek az a feladata, hogy honvédelmi lövészversenyekre, vállalati versenyekre és meghívásos versenyekre szervezzen és felkészítsen. A két szakosztályvezetővel kialakított jó baráti és munkatársi kapcsolat is hozzájárult, hogy ezt a kitüntetést magaménak mondhatom.No és büszkélkedhet már három Kiváló dolgozó kitüntetéssel, Vezérigazgatói dicsérettel, Üzemigazgatói dicsérettel is. Aktív közéleti tevékenységet folytat: párttag, vállalati agitációs és propagandista bizottsági tag, vezető propagandista.Szarka Tiborné S.-né Forr Anikó felvétele

ASZTALITENISZ: November 
23-án a selejtezőkkel megkez
dődött a III. sz. bányaüzemi 
asztalitenisz-bajnokság. Az 
egyéni versenyek mellett férfi 
és vegyespárosban avatnak 
majd bajnokokat a közeli na
pokban.

TEREMLABDARÜCAS: De
cember 15-ig lehet nevezni a 
vállalati teremlabdarúgó-baj
nokságra. A küzdelmeknek a 
TASI tornaterme ad majd ott
hont.

SAKK: Egyre élesedik a küz
delem a Bányász Kupa válla
lati bajnokságban. Csapatban a
IV. sz. bányaüzem B együttese 
vezet, egyéniben továbbra is 
Horváth István (IV. üzem) áll 
az élen.

a helyi Saponia együttesével mérkőztek és 9-5-ös félidő után 21-11 arányban győztek.A sporttalálkozón egyébként 100 százalékos magyar siker született, hiszen női kézilabdában a Bőrgyár, labdarúgásban pedig a PÉCSTERV egyaránt győzött a helyiek ellen.

AZ V. SZ. bányaüzem párt- 
bizottsága és a KISZ-bizottság 
politikai vetélkedőt rendezett 
november 4-én a Ságvári End
re Művelődési Házban, a noszf 
70. évfordulója tiszteletére. A 
vetélkedő 18 fordulóból állt, 
melyen 12 csoport vett részt. 
Helyezések: 1. Irodai KISZ 2. 
sz. csapata, 2. Az I-es körlet 
műszaki brigádjának csapata,
3. A IV-es körlet csapata.*

AZ V. SZ. bányaüzem párt- 
bizottsága agitációs és propa
ganda bizottsága november 7-e 
tiszteletére 200 példányban po
litikai totót készített az üzemi 
dolgozók részére, mely novem
ber 3-án került kiosztásra. A 
leadott megfejtések telitalálatos 
szelvényeinek tulajdonosai kö
zött 12 darab könyvjutalmat 
sorsoltak ki. *

RENDSZERES fogászati ren
delést tart 1987. december 1-től 
az V. sz. bányaüzem rendelőjé
ben dr. Debreczeni László 
üzemorvos. *

A III. SZ. bányaüzem veze
tősége november 12-én és 16-án 
Fórumot tartott az üzemi ta
nácsteremben, ahol mindkét 
alkalommal 70—80 fő kapott tá
jékoztatást a személyi jövede
lemadó, bérbruttósítás, bányá
szati keresetkiegészítés és egyéb 
témákban. *

A III. SZ. bányaüzem KISZ- 
bizottsága és a Mélyszint III. i 
KISZ-alapszervezet december 
12-én rendezi meg több súly
csoportban a II. Aranycsákány 
erőemelő versenyt a szálló kon
dicionáló termében.*

A III. SZ. bányaüzem KISZ- 
bizottsága mellett működő agi
tációs és propaganda bizottság 
Fórumot rendezett november 
12-én a Központ kistermében, 
ahol a megjelent 45 fő tájékoz
tatást kapott dr. Fodor László
tól, a KISZ Baranya Magyei 
Bizottsága első titkárától. Az 
előadásnak a fő témája: A fia
talok szerepe a kibontakozási 
programban.

Nyugállományba került: Szán
tai Imre aknász, Török Sán
dor vájár, Túri László főak
nász, Tornyos Tibor föld alat
ti robbantómester, Kokas 
László bányamérnök, Zelez Pé
ter vájár, Dobrátor Zoltán ope
rátor, Brunner János körletve- 
zető-helyettes (V. sz. bánya
üzem); spitl Jenő lakatos (III. 
sz. bányaüzem); Borbás Imre 
villanyszerelő, Molnár Károly 
föld alatti robbantómester, Mar
tinka István segédmunkás, Kiss 
Lajos portás (IV. sz. bánya
üzem); Holut Károly villany- 
szerelő, Budai János gépkezelő. 
Kovács Tibor lakatos, Polya- 
kovics Mihály gépkezelő, Pad
ragi Henrik műszaki rajzoló. 
Pászti Gábor betanított mun
kás (Ércdúsító üzem) ; Tóth 
János munkavédelmi vezető, 
Kosa Ferenc főfúrómester, Ko
vács János anyagkiadó (Kuta
tó-mélyfúró üzem) ; Selmi La
jos tehergépkocsi-vezető (Szol
gáltató üzem).

Nyugállományba került dol
gozóinknak ezúton is megkö
szönjük a vállalatunknál vég
zett eredményes munkájukat, s 
nyugdíjas éveikhez kellemes 
pihenést, jó egészséget kívá
nunk.

Meghalt: Német Jenő anyag- 
ellátási osztályvezető (Központ).

Rejtvényünk vízsz. 1., folytatva függ. 14. és 24. sorában Le
nin egyik mondását közöljük. Megfejtésül ezt a mondatot 
kérjük beküldeni 1987. december 10-ig a szerkesztőség címére. 
A helyes megfejtők között könyveket sorsolunk ki.

Vízszintes: 14. Végtelen trio
la! 15. Irányított egyenes sza
kasz. 16. Kártyalap. 17. Közte
rületek. 19. S. A. 21. Névelő 
(ford.). 22. Német névelő. 23. 
. . . Tisza vizét issza. 25. Rei
chsmark röviden. 27. Város Bu
dapest közelében. 28. N. K. 29. 
Kéziszerszám. 31. Férfinév. 33. 
Kérdés személyre. 34. Ró. 35. 
365 naponként. 37. Helyhatáro
zó. 38. A. H. 40. Ócsároló. 42. 
Római ötvenegy. 44. Ipar rövi
den. 45. Lócsemege. 47. Három 
— oroszul. 43. Bácsika. 50. 
Ilyen lap is van. 52. Ismét. 54. 
Ezen a helyen. 55. Tor betűi. 
58. Napszak. 59. J. L. 60. Pari
pa. 62. A jég hátán is megél. 
65. Z. E. 66. Azonos magán
hangzók. 67. ... kaland. 69. 
Helyesen. 70. L. K. 71. Vége a 
sakkjátszmának. 72. Arany. 74. 
Kérdőszó. 75. Galiba. 76. Sze
mélyes névmás. 78. Matematika 
kezdete. 79. Becézett női név. 
81. T. D. 84. Francia köztársa
ság nevének rövidítése. 86. Bí
rálod mássalhangzói. 87. Szél
hárfa. 89. Sorok között van. 92. 
Derűs történet.

Függőleges: 2. Levélben üzen
tek. 3. A nikkel és arzén vegy- 
jele. 4. Csepü (lord.). 5. S. L. 
6. Római ötvenöt. 7. Igen — 
angolul. 8. Szándékozik. 9. N. 
T. 10. Oroz. 11. Hegyes szer
szám. 12. Fa része. (ford.). 13.

Csak a rend kedvéért...
A cím folytatásaként néhány 

gondolat arról, hogy a vállalat 
komoly anyagi gondokat vál
lalva felújította a munkásszálló 
B épületében az összes szinten 
a fürdőket.

A felújítás után igazán kel
lemes lehetőségek adódtak a 
lakók részére. Sajnos az el
múlt néhány heti használat 
után úgy érezzük, a lakók né

Elme. 18. Apró. 20. Szellemi 
munkás. 23. Zárt csoport. 26. 
Óriás vállalat. 27. Ennivaló. 29. 
Evőeszköz. 30. Középen javul! 
32. Azonos betűk. 33. Fülbevaló. 
3G. Középen felad! 39. Menedék
hely. 41. Becézett Aranka. 43. 
Izomkötő. 46. Bróm. 49. Rom 
betűi. 51. A. E. 53. Rangjelző. 
55. Hangtalanul túloz. 57. Csil
lagkép. 61. Kívánság. 63. Női 
név. 64. Fanyar gyümölcs. 68. 
Közterület. 71. Szaporító anyag. 
73. Szavakhoz járul. 74. Szövet. 
77. Füzet. 79. Vegyjele a Br. 
80. Porció. 82. Pinceszag. 83. 
Fanyar gyümölcs. 85. Száraz 
szél. 86. Páratlan bodza. 88. 
Lantán. 89. Szintén ne. 90. Rész
vénytársaság. 91. Z. U. 92. Asz- 
tácium.

Juhász Károly*
Lapunk november elsejei szá

mában közölt keresztrejtvény 
helyes megfejtése:

A tőkés nem azért tőkés, 
mert ipari vezető, hanem 
azért lesz ipari parancsnok, 
mert tőkés.

Könyvjutalomban részesül
nek: Csók Gábor (Oroszló, Pe
tőfi u. G0., 7370), Csizmadia
Zsolt (Pécs, Gálovics Gy. u. 11., 
7632), Németh Katalin (Balaton- 
mária-fürdő, Petőfi u. 86., 8647).

melyike nem óhajt megtenni 
mindent azért, hogy a felújított 
fürdők állapota sokáig szép és 
használaható maradjon.

Minden lakó erkölcsi köteles
sége megakadályozni a rongá
lást, a rendetlenséget és ez
úton kérjük a jóérzésű lakókat, 
hogy segítsenek ebben a szálló 
vezetőségének.

Tukora Gy.Elégedetten olvastam a minap, hogy az őszi lehalászással 18 ezer tonna hal került a hálóba. Igaz, ebből 5—6 ezer tonna exportra mégy, de a többi a hazai vásárlók' igényeit szolgálja majd. Majd, ha a termelők piacra dobják a portékájukat, hiszen a várható áremelések miatt — érthető módon — egyelőre visszatartják az árut.Dicséretes az a nyitottság, ahogy köntörfalazás nélkül, őszintén a tudomásunkra hozzák az illetékesek, hogy miért csak halászlékockától és pirosaranytól roskadoznak a halszaküzletek pultjai. Nyilván a tárolók tele vannak és a termelők abban bíznak, az „érintettek” jól bírják majd a zsúfoltságot és vasegészséggel, igaz magyar halakhoz méltó optimizmussal, türelmesen várják a

piaci viszonyok jobbrafor-dulását.Apropó, nyitottság. A sportügyekben legmagasabb szinten illetékes Hivatal nem is olyan régen azt a programot tűzte zászlajára, hogy a pályák, a sportlétesítmények legyenek nyitottak mindenki előtt. Edzett, egészséges ifjúságra, hasonlóan fitt, jól kondicionált dolgozókra van szüksége a társadalomnak.A szándék nemes, ám- hogy ez a nyitottság miképpen valósul meg a gyakorlatban, arról sokat tudnának mesélni például a vállalati kosárlabdacsapat tagjai. A városi bajnokságban a dobogós helyezésekért versenyben lévő kosarasaink hontalanul ingáznak egész évben a tornatermek között. Két tavaszi mérkőzésük azért maradt el, mert az egész

városban nem volt egy tornaterem, ahol a mécseseiket lejátszhattak vol. na.Pontosabban lett volna, ha kifizetik a takarítószemélyzetet és a portást, hisz ők rettentő áldozatot hoznak, ha mondjuk egy órával továbbmaradnak. Igaz, a portásnak amúgy is reggel hatig kell maradnia, de ha már az esti mesét sem nézheti végig nyugodtan, álmatlan lesz az éjszakája ...Ügy tűnik, a sportlétesítmények kapui fotocellával működnek. Ezek a fotocellák pedig csak a kinyitott pénztárcákat érzékelik. Eme elmés szerkezetek különböző alakúak, de engem leginkább a hal farkára emlékeztetnek. Olyan halakéra, amelyek nem a fejüktől bűzlenek, de sajnos bűzlenek ...N. G.

zepén befeje; 
dött vállalati k 
pályás labdarúf 
bajnokság fai 
ritja kétség! 
vül a tava 
győztes Kuta

mélyfúró üzem együttese ve 
ám a címvédők ezúttal kény 
lenek voltak megelégedni 
második hellyel.

A IV. üzem „A” csapata 1 
magaslott a mezőnyből és ne; 
csak azért, mert a Fekete, I 
hér, Fatér, Belső, Dobok 
Szukk, Kovács, Durovics öss: 
állítású gárda játszotta a 1< 
színesebb focit, hanem azért 
mert egész éven át egyenle 
sen jő teljesítményt nyújtott:

A fúrósok és az Anyagoszt. 
csapatainak versenyfutása cs 
az utolsó fordulóban dőlt 
Az utóbbiakat az vígasztalh; 
ja. hogy bár az ezüstérmet n< 
sikerült megszerezniük, a tat 
iyi eredményükhöz képest e 
hellyel előre léptek.

Idén szerepelt először az 0 
tödé csapata és mivel a pály 
ontották a gólokat, megéri 
melten szerezték meg a negj 
dik helyet.

Csalódást okozott viszont 
III. és az V. üzem együtle 
Az előbbiek a tavaszi szez 
végén még a második hely 
álltak, így aztán a nyolcai

Labdarúgás
hely fiaskónak számít. Az V. 
üzemiek gyengébb szereplése 
mögött olyan okok állnak, ame
lyekkel komoly NB I-es csapa
tok is joggal magyarázhatnák 
a balsikert. Az együttest ugyan
is nem csak a sérülések, de a 
bevonulások is alaposan meg
tizedelték.

Dicséret illeti az Ifjúsági Klub 
csapatát. A lakóterület fiataljaiA BÁNYÁSZ KUPA 1987. ÉVI VÉGEREDMÉNYE1. IV. üzem „A” 24 21 — 3 77:23 422. Kutató-mélyfúró 24 16 4 4 68:34 363. Anyagosztály 24 17 __ 7 69:29 344. Öntöde 24 13 4 7 76:40 305. Szolgáltató 24 13 3 8 57:45 296. V. üzem 24 13 1 10 62:40 277. Kutató-fejlesztő 24 11 3 10 34:36 258. III. üzem 24 9 3 12 40:54 219. Klub 24 8 2 14 67:83 1810. ÉDÜ 24 8 2 14 30:52 1811. MÉV Szálló 24 7 2 15 35:54 1612. IV. üzem „B” 24 4 4 16 26:60 1213. Modellezők 24 1 2 21 16:107 414. Központ — — — — __ —

ból verbuválódott gárda bár nem 
szólhatott bele a legjobbak küz
delmébe, lelkes, sportszerű és 
igen gólerős játékukkal jó be
nyomást keltettek.

A Központ sajnos több al
kalommal is nem tudott kiáll
ni, így kizárták őket a bajnok
ságból.

Jelentősen javult a pályák ál
lapota. Az idei bajnokságot már 
kitűnő talajú küzdőtereken bo
nyolították le, a fürdők és az 
öltözők azonban továbbra is 
zsúfoltak a Ho Si Minh-park
ban.



XXIV. ÉVFOLYAM 24. SZÁM ÁRA: 2,30 FORINT 1987. DECEMBER 15. Bányatechnikus vetélkedő. Balról: 1. Soltész Kálmán (V. sz. bányaüzem), 2. Dani Ferenc (III. sz. bányaüzem) és a 3. Kövesi János (IV. sz. bányaüzem).Csöndör László felvétele

A Mecseki Szénbányák és vállalatunk szakszervezeti bizottságának munkatársai a bányászati járadékrendszer bevezetéséről, a bérbruttósítás problémáiról, a bérszerkezet egyszerűsítéséről és a közös fenntartású harkányi üdülő' támogatásáról tárgyaltak november 24-én, a Ságvári Endre Művelődési Házban.Csöndör László felvétele

Kritikus, első sorban a gondokat, problémákat megfogalmazó írásos jelentés ismeretében vitatta meg a vszb az 1987. évi vállalati üdültetés tapasztalatait.A gondok igen sokrétűek, az üdülők nem megfelelő kihasználtságáról, a külföldi csereüdültetések során tapasztalható hiányosságokig, de problémát okoz a beutalók visszamondása is, mindemellett pedig javítani kellene a szervező- és propagandamunkát.A balatonmária-fürdői és a balatonfüredi üdülőink többnyire zsúfoltak, ám az első és az utolsó turnusban félig sem telnek meg. Még rosszabb a helyzet Harkányban, ahol a férőhelyek éves átlagos kihasználtsága 40 százalék.

Mészáros István szociális igazgató szóbeli kiegészítésében is hangsúlyozta: a vállalati üdültetési szabályzat módosításra szorul. A jelenlegi gazdasági helyzetben nagy luxus, hogy például Harkányban üresen állnak a szobák így, ha dolgozóink részéről nincs rá igény, meggondolandó, hogy más vállalatoknak adjuk ki azokat. A vállalat vezetése azt is fontolgatja, hogy — a költségek csökkentése érdekében — nem tartja meg valamennyi hétvégi pihenőtelepét. Fejlesztésre kevés pénz jut, de elvi megállapodás született az illetékes tanácsi szervekkel, hogy a megújult és téliesített orfűi üdülő mellett újabb területet vásárolunk.
(Folytatás az 5. oldalon)

Köszöntjük az éves tervüket december 15-ig 
teljesítő szocialista brigádokat

Vállalták, teljesítették564-es csapat, vezetője: Dudás Vince; 565-ös csapat, vezetője: Szilágyi Béla; 505- ös csapat, vezetője: Má- gyarfalvi László; 515-ös csapat, vezetője: Pércsi Zoltán; 525-ös csapat, vezetője: Mahó Lajos; 535-ös csapat, vezetője: Miskolczi László; 541-es csapat, vezetője: Marián Tamás.III. SZ. BÁNYAÜZEM , .. 64-es csapat, vezetője:II.-V. SZ. BÁNYAÜZEM Májer Márton; 34-es csapat, 522-es csapat, vezetője: vezetője: Turcsi István; 1-es Ranker Zoltán; 532-es csa- csapat, vezetője: Pintér Pat, vezetője: Kövesi Ár- György; 27-es csapat, veze- Pád; 534-es csapat, vezető- tője: Váradi József; 42-es je: Gál Sándor; 547-es csa- csapat, vezetője: Simon At- Pat, vezetője: Peller Gyula; tila.

Százhúszmillió

támogatásraNovember végén Tatabányán, a Bányászati Egyesülés legutóbbi ülésén a lakáshelyzet, a lakásgazdálkodás aktuális kérdéseinek témájában tanácskoztak az ország bányavállalatainak szociálpolitikai és munkásellátási vezetői. Ennek kapcsán kerestük fel Szabó 
Sándor munkásellátási osztályvezetőt, aki tájékoztatott bennünket arról, hogy mit tett az idén a vállalat dolgozói lakásgondjainak megoldása érdekében, milyen változások várhatók jövőre a támogatás, a lakásvásárlás feltételeinek rendszerében.— Annak ellenére, hogy már ez az esztendő is a kemény megmérettetés éve volt, a vállalat vezetése a tervezettnél nagyobb mértékben nyújtott támogatást dolgozóinak — mondja Szabó Sándor.

(Folytatás az 5. odalon)

Bányászati szakközépiskola - technikusképzésMecseki Ércbányászati Vállalat és a Mecseki Szénbányák kezdeményezésére és támogatásával az 1988/89-es tanévben bányaművelő technikusok nappali képzése kezdődik meg Pécsett 14—16 éves fiúk számára, a Vegyipari Gépészeti Szak- középiskola mellett működő bányászati szakközépiskolában (Pécs, Rókus u.). Tanévenként két osztály beiskolázására van lehetőség. Kollégiumi elhelyezés — vidéken lakóknak — az iskola Hunyadi úti kollégiumában biztosított. Jelentkezni a Vegyipari és Vegyipari Gépészeti Szakközépiskola mechanikai szakcsoport bányaművelő szakára kell: pécs, Székesfehérvár u. 4., 7621. Felvételi feltétel az egészségügyi alkalmasság, elbeszélgetés matematikából és fizikából.A technikusképzés a szakközépiskola bányaművelő szakán a mechanikai szakcsoportba illesztett 4+1 éves időtartamú és rendszerű. A tanulók a közismereti, általános műveltséget adó tantárgyak mellett az első két évben szakmai alapismereteket, az orosz mellett második idegen nyelvet, a harmadik—negyedik évben szakmai tantárgyakat (geológia, bányaműveléstan, föld- és bányamérés, gépészeti ismeretek stb.) tanulnak. Az ötödik évben csak szakmai képzés folyik. A gyakorlati képzés az első évben az iskola tanműhelyében, a második évtől a bányavállalatoknál, illetve tanbányánál történik. Az utazáshoz külön autóbuszt biztosít az iskola. A nyári termelési gyakorlatot (3—1 hét) a bányavállalatoknál kell végezni.A tanulók a negyedik év végén szakmunkásvizsgát, matematika, fizika, magyar, történelem tantárgyakból érettségi vizsgát és az ötödik év végén technikusvizsgát tesznek, lényegében hármas végzettséget szereznek.A bányaművelő technikusok a szén-, érc- és ásványbányáknál külszíni, illetve föld alatti munkakörökben termelésirányító, vezető beosztásba kerülhetnek.Szakirányú továbbtanulásra a Miskolci Nehézipari Műszaki Egyetemen van lehetőség.A Mecseki Ércbányászati Vállalat a bányászati szakközépiskola bányaművelő szakára jelentkező tanulókkal az első évtől tanulmányi szerződést köt és a következő kedvezményeket biztosítja:

Ki minek mestere?

Vállalati bányaipari 
technikus-vetélkedőA KISZ MÉV Bizottsága 1987. évi munkatervének megfelelően ez év november 28-án megrendezte a bányaipari technikusok vetélkedőjét, amelyet a MÉV Központ nágytermében bonyolítottak le. A vetélkedőn olyan fiatalok vehettek részt, akik elvégezték a bányaipari technikumot, szakirányú felsőfokú végzettséggel nem rendelkeztek és függetlenül attól, hogy jelenleg milyen beosztásban és munkakörben dolgoznak. A vállalati vetélkedőt megelőzte egy, az üzemekben lebonyolított elődöntő is, amelyen a döntő témájához és típusához hasonló feladatokat kellett megoldaniuk a versenyzőknek. Így például voltak szakmai írásbeli és szóbeli totók, kérdések, valamint politikai szóbeli feladatok.A sorra került vállalati döntő megnyitása után egy fejtési munkahelyről készült filmfelvételalapján a ver

senyzőknek utasítást kellett készíteniük a munkahelyre vonatkozóan. Utána számítási feladat következett, majd a gyakorlati bánya- művelés témaköréből kellett kérdésekre válaszolni. Ezek után többféle témakörből adtak fel totótípusú kérdéseket például bányamérésből, geológiából, bányagépészetből, bányavillamosságból, munkavédelemből. Ezen kívül a bányászat történetéből az aktuális bel- és külpolitikai kérdésekből, valamint ifjúságpolitikából voltak kérdések. A több mint kétórás vetélkedő végeredménye a következő lett:1. Soltész Kálmán (V. sz. bányaüzem), 2. Dani Ferenc (III. sz. bányaüzem), 3. Kövesi János (IV. sz. bányaüzem), 4. Gönczöl Zoltán (V. sz. bányaüzem), 5. Bujtor Zoltán (IV. sz. bányaüzem), 6. Keller Zoltán (IV. sz. bányaüzem). ifj. V. Gy.

Alapösztöndíj Ft/hóÉvfolyam A tanulmányi + eredmény alapján3 4 5I. 400,— 100,— 150,— 200,—II. 600,— 100,— 150,— 300,—III. 800,— 150,— 250,— 400,—IV. és V. 1000,— 200,— 300,— 500,—A tanulmányi versenyeken résztvevő és eredményesen szereplő tanulóinknak jutalmat adunk:Helyezés Megyei OrszágosI. 1500,— Vezérigazgatói dicséretII. 1000,— üzemigazgatói dicséretIII. 500,— Pénzjutalom (1000,— Ft)A IV. évfolyamos tanulóinknak bányász díszegyenruhát ingyen biztosítunk. A felsőfokú végzettség megszerzésére irányuló tanuláshoz további kedvezményeket nyújtunk.A tanulmányok sikeres befejezése után a bányaművelő technikusokat termelésirányító, illetve vezető munkakörben foglalkoztatjuk.Magas kereseti lehetőséget, hűségjutalmat, áramdíjkedvezményt, szénjárandóságot biztosítunk. 5 napos munkahét, 36 napig terjedő pótszabadság. Rövidített sorkatonai szolgálat. Külön szerződés alapján a feltételek megléte esetén Iakásvársárláshoz, építéshez támogatást, letelepedéshez segélyt nyújtunk.Kormányhatározat alapján 3000, illetve 4000 föld alatti műszak teljesítése után (körülbelül 15—20 év) más, nem föld alatt végzett munka mellett magas keresetkiegészítés. Ennek összege az átlagkereset 63 százaléka, melyet nyugdíjazásig biztosítunk.Bővebb f el világosít áM^ronacsadás: Mecseki Ércbányászati Vállalat személyzeti és oktatási osztály, Pécs, 39-es dandár út 19., 7633. Telefon: 13-938.

A vszb megvitatta

Módosul a vállalati
üdültetési szabályzat

lakás-
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Új vezető a biztonság- 
technikai osztály élén

Csöndör László felvételeA vállalat vezérigazgatója november 15-ével a biztonságtechnikai önálló osztály vezetésével Túri Gyulát bízta meg.
VA középiskola befejezése után a továbbtanulást nem várt történések keresztül húzták. Az alföldi fiatalember a család jóbarátainak, ismerőseinek tanácsára és közbenjárására jött Pécsre és helyezkedett el a vállalatnál. A III. sz. bányaüzemben 1966. december 15-én operátorként kezdett el dolgozni. Már ekkor eldöntötte: a munka mellett tanulni fog. Hamar megbarátkozott a bányával, s ennek is tulajdonítható, hogy a bányaművelő szak levelező tagozatára jelentkezett. A bányamérnöki diplomát 1971-ben kapta kézhez. Az eltelt idő alatt az operátorból bányamérő szakmunkás, majd körletbányamérő, robbantómester és később aknász lett.A munka mellett megszerzett diplomájával 1972 februárjában már a szállítási körletet irányítja, majd nem sokkal később a II. termelő körlet vezetője lesz. Termelésirányítói beosztásaira a III. sz. bányaüzemben akkor kerül fel a korona, amikor kinevezik bányamesternek. A bányaüzemből 1932-ben kerül át a IV. sz. bányaüzembe fő-i " I

ssi/iah-hiii —g] i

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 
Kisdaróczi János

Szerkesztő:
Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7633 Pécs, Hajnóczi u. 35. 
Telefon : 15-851 

Vállalati telefon: 33-53 
Kiadja:

a Baranya Megyei 
Lapkiadó Vállalat

Felelős kiadó:
Dr. Jádi János 
Kiadóhivatal:

7601 Pécs, Hunyadi út 19. 
Telefon: 15-000

MÉV Nyomda 
7633 Pécs,

39-es dandár út 19.
Felelős vezető:
Sperczel János

Megjelenik kéthetenként 
Előfizetési dí1 egy évre:

55,20 Ft 
Előfizethető: 

a szakszervezeti 
bizalmiaknál Ny-623-4

bányamesternek, ahol osztályvezetői kinevezéséig dolgozott.Amikor arra kértem, hogy foglalja össze a vállalatnál eddig eltöltött évtizedeket, töprengve a következőket mondta:— Tényleg jó ezt átgondolni, már csak azért is, mert eddig még nem tettem. Az biztos, hogy érzelmileg nagyon gyorsan kötődtem a III. sz. bányaüzemhez, a munkahelyemhez, a munkatársakhoz. Meghatározó volt a későbbiekben rám nézve, hogy a közvetlen kollégákat igen szerencsésen kaptam. Kaptam, mivel az ember a munkatársait általában nem választja. Ök világítottak rá arra, hogy szép és értelmes ez a munka. Így elmondha- , tóm, hogy a későbbiekben sem csak az anyagiak kötöttek az üzemhez, hanem a ba- ' rátságok. Az egyetemre is I ennek szellemében kerül- I tem, még akkor is, ha mindig is éltetett a továbbtanulás. Az 6 biztatásuk és segítségük sokat jelentett. Elmondhatom, hogy a vállalat nevelt ki engem bányásznak és műszakinak, amire visszatekintve csak örülni tudok.— Mostani beosztásomhoz is ugyanúgy állok hozzá, mint az előzőekhez. Meg kell, hogy mondjam, egy kicsit félek, hiszen ez a terület szerteágazóbb, mint az eddigiek. Nehezíti dolgaimat, hogy elődöm nem tudta átadni e munkaterületet, igaz az osztályon dolgozó kollégáim segítőkészségükről biztosítottak. V. T.
Komplex
ellenőrzés
két napon át

A vállalatnál november 25 — 
2G-án komplex ellenőrzést tar
tott az Országos Bányaműszaki 
Felügyelőség, az Ipari Minisz
térium és a Bányaipari Dolgo
zók Szakszervezete. A felettes 
szervek képviseletében az el
lenőrzésen részt vett Neuberger 
Antal OBF-elnök, Bodrogi Jenő 
OBF-elnökhelyettes, Pintér Jó
zsef miniszteri főtanácsos, Lő
je;- László BDSZ-titkár és Pin
tér Lajos BDSZ munkavédelmi 
osztályvezető.

Az ellenőrzés a vállalat gaz
dálkodására, munkavédelmi, 
biztonsági és környezetvédelmi 
tevékenységére kiterjedően a 
IV. és V. sz. bányaüzemek, il
letve a Szolgáltató üzem terü
letén történt. A szemle megál
lapításait az Ipari Minisztérium 
a későbbiekben adja meg a 
vállalat vezetőinek.

A „fontiek” ismerik a bányászat problémáit

A bizalmi testület előtt a szakszervezeti munka 
nyilvánossága a Kutató-mélyfúró üzembenNovember 20-án bizalmi testületi ülés volt a Kutató-mélyfúró üzemben. A napirendi pont érdekes és izgalmas tanácskozást sejtetett.A fő téma előadója Széli 
Józsefné, az agitációs és propagandabizottság vezetője volt: „A szakszervezeti munka nyilvánossága, a tájékoztató és információs rendszer továbbfejlesztése” címmel. Az anyag kritikusan és önkritikusan fogalmaz. Megtudjuk, hogy értékelve az üzemi szak- szervezeti munka nyilvánosságát, arra csak közepes minősítést adhatunk, mivel a visszacsatolás idő hiányában, vagy érdektelenség miatt nem tekinthető jobbnak.Az üzem jellegénél fogva a fúrási és kutatási tevékenységet figyelembe véve, nem telephelycen’rikus. a fúróberendezéseknél do’- gozó bizalmiak folyamatos munkarendje miatt a testületi üléseken nem tudnak részt venni. Ebből adód'k a terület másik hiányossága, hogy a bizalmiak csoport- taggyűlést ritkán tartanak, oedig a tájékoztatás és információ így jobban össze tudna kapcsolódni.A szétszórtság miatt rengeteg az írásos anyag. A tájékoztatás jobbítása érdekében nagy eredménynek tartjuk a társadalmi híradó jó működését, amely rend

A III. sz. bányaüzem párt 
végrehajtó bizottsága a legutób
bi ülésén az üzemi KlSZ-szer- 
vezet 1987. évi feladatainak tel
jesítését tárgyalta meg. A na
pirendi pont megtartója Farkas 
Gábor, az üzemi KlSZ-bizott- 
ság titkára jelentésében a kö
vetkezőket mondotta:

— A KISZ-bizottság felép té- 
se, feladatai: 13 választott tag, 
állandó meghívott a vállalati 
bizottsági tag, a pb-titkár és a 
SZIT-vezető, ezen kívül 1 fő 
gazdasági felelős, 1 fő ifiveze
tői munkabizottság-vezető. A 
bizottság összetétele biztosíték 
tz eredményes munkavégzés
hez. A KISZ szervezetében je
lenleg 233 fő KISZ-tag van, 
szervezettsége 53 százalékos, a 
KISZ-tagok közül 46 fő párttag. 
Hat KISZ-alapszervezet műkö
dik, ötfős vezetőségek irányí
tásával. A hat munkabizottság 
a KISZ-bizottság akcióprogram
ját és üléstervét figyelembe vé
ve saját munkaterv, rendez
vényterv szerint végzi munká
ját.

— Káderpolitika: A folyama
tos nevelés és felkészítés ered
ménye, hogy a 30 év alatti 
párttagok 93 százaléka KIS^ 
ajánlással került a párt tagjai 
közé. Az utánpótlás biztosítás* * 
érdekében az alapszervezetek 
az adott létszámon felül plusz 
két fő aktívát delegálhatnak az 
önálló vezetőképzésre. Az el
méleti felkészítés folyamatossá 
tétele érdekében minden tag
gyűlésen egy napirendi pont
ként aktuális politikai témát 
dolgoznak fel előadás formájá
ban.

— Munkakapcsolatok más 
szervezetekkel: A társszervek
kel a kapcsolattartás minden- 
njRpos, véleménycseréjük folya
matos. Az ifjúságpolitikai tevé
kenységet együttes feladatnak 
tekinti és elősegíti az üzem 
társadalmi és gazdasági veze
tése.

— A KISZ-tagok szereDe a 
gazdasági építő munkában: 
Fiataljaink tizenhét ifjúsá
gi szocialista brigádban, 142 
fővel a termelőmunkában 
élen járnak, ök kezelik az új 
technikát, alkotják az ifjúsági 
szocialista brigádok gerincét, 
az újítók, ésszerűsítők derékha
dát. 1987 első felében 4 darab 
AlP-t és 3 darab pályázat ké
szült a „Jövőnk a tét!” akció 
felhívására. A szerződéses mun
kavállalás az üzemi KlSZ-nek 
450 ezer forint hasznot hozott 
melvnek 60 százalékát a tagok 
közötti munkadíjként osztották 
fel, míg a többi közösségi cé
lokra lett felhasználva. A szak
ember-utánpótlás biztosítását 
fontos feladatnak tekintik, to-

szeres időközönként, illetve aktuális témák esetében jelenik meg és jut el valamennyi munkahelyre. A telephely napi tájékoztatása az üzemi hangos híradón keresztül történik. A porta mellett képes, írásos szak- szervezeti híradó van elhelyezve friss írásokkal, hírekkel.A beterjesztett anyagot a testület egyhangúlag elfogadta.Az egyebek tárgyalása közül feltétlen említésre méltó Koch László üszb-el- nök, a vszb tagjának tájé

A képen Sára Elemér szb-titkár a szakszervezeti demokrácia fejlesztésének feladatairól szól. Egyed Imre felvétele
A párt-végrehajtó bizottság napirendjén

A KISZ-munka értékelése
vábbra is növelni kívánják a 
szakképzett fiatalok számát. Ez 
év szeptemberétől a különböző 
szakmai tanfolyamokra beisko
lázott KISZ-tagok száma a kö
vetkezőképpen alakult: vájár- 
tanfolyamra 34 fő, segédvájári 
tanfolyamra 40 fő, robbantó
mesteri tanfolyamra 26 fő, fú
rómesteri tanfolyamra 8 fő. 
mozdonyvezetői tanfolyamra 11

A KISZ MÉV Bizottsága megtárgyalta:

A fiatalok cselekvési programja
A KISZ MÉV Bizottsága no

vember 19-1 illésének mozgal
mas napirendi pontja a beérke
zett Vörös Vándorzászló pályá
zatok sorrendjének elbírálása 
volt. A három bányaüzem 
anyaga jól tükrözte az 1987-es 
évben végzett aktív mozgalmi 
munkát. A testületi tagok elté
rő állásponton voltak, igy a 
végleges sorrend kialakítását 
hosszas vita előzte meg. A me
gyei KISZ-bizottság testületé 
leié a III. sz. bányaüzemet ja
vasolják első helyen a Vörös 
Vándorzászló cím elnyerésére. 
Második helyre a IV. sz. bá
nyaüzem. harmadik helyre az
V. sz. bányaüzem pályázatát 
rangsorolták.

A KISZ MÉV Bizottsága cse
lekvési programot dolgozott ki 
az 1988-as évre, melynek két 
fő irányvonala a gazdasági és 
politikai munka. Mit tud ten
ni a KISZ a gazdasági munka 
területén? A műszaki fejlesz
tés érdekében ösztönözni kell 
a fiatalokat úgy erkölcsileg, 
mint anyagilag, hogy mind 
többen csatlakozzanak az Al
kotó Ifjúság pályázathoz, új öt
leteiket, javaslataikat, ésszerű
sítéseiket dolgozzák ki és újí
tásként juttassák el a vállalat 
iparjogvédelmi csoportjához.

A szerződéses munkavállalást, 
mely egyrészt értékteremti 
munka, másrészt pénzszerzési 
lehetőség. Ismertebbé kell ten
ni a szervezetek között, s a 
munkavállalással kapcsolatos 
mindennemű támogatást meg 
kell adni az üzemi bizottságok
nak. A munkaidő védelme ér

koztatója a vállalati testületi ülésről.A bizalmiak megvitatták, véleményezték és javaslatot tettek a SZOT tagdíjrendszerrel foglalkozó anyagára, miszerint: 1. A hűség- jutalom ne képezze a tag- díjfizetés alapját; 2. A tagdíj 50 százaléka maradjon az alapszervezetnél; 3. A havi kereset 1 százaléka legyen a jövő évi tagdíj.Megélénkült a hangulat és a hozzászólási kedv, amikor az 1987. évi üdülés tapasztalatai című anyagot véleményezték a bizalmiak.

fő, nehézgépkezelői tanfolyam
ra 6 fő, míg a bányaipari tech
nikum kétéves tagozatára 8 fő 
és a négyévesre 9 fő jár.

Az előterjesztett anyaghoz a 
jelenlevők elmondták vélemé
nyüket, kiemelve az üzemi 
KlSZ-szervezetnek a párttag- 
ajánlási tevékenységét, a szak
mai tanfolyamokra való moz
gósítását, a szerződéses munka-

dekében a jövőben is a lehetősé
gekhez mérten munkaidőn kí
vül lesznek az ülések, fórumok 
és egyéb rendezvények. A tö
megpropaganda területén is 
van bőven tennivaló. A fiata
lok politikai-ideológiai nevelé
sével senki sem lehet elégedett.

Az utóbbi időben fokozatosan 
jelentkezik az idegen nyelvel 
beszélők hiánya. Elsősorban a 
fiatal értelmiséget kell támo
gatni és ösztönözni a nyelvta
nulásra. A KISZ-bizottság tech
nikai és anyagi feltételek hiá
nyában egyedül nem képes 
megoldani a nyelvoktatást. Se
gítséget várnak.

Az 1983-as évre szóló intézke
dési terv a beszámoló és ter
vező taggyűlésekre, illetve a 
küldöttgyűlésre vonatkozóan 
tartalmaz instrukciókat. A jö
vő évi akcióprogramot a tes

KISZ-elet hírei
NOVEMBER 9-én az MSZMP 

MÉV Bizottsága és a KISZ 
MÉV Bizottsága szervezésében 
a Ságvári Endre Művelődési 
Házban a „Két választás Ma
gyarországon” című film került 
levetítésre, ahol kiszes fiatal
jaink szép számmal képvisel
tették magukat.*

NOVEMBER 25-én 25 fős szov
jet csoportot fogadott a KISZ 
MÉV Bizottsága a dombóvári 
laktanyából. Az egésznapos

Néhány érdekes és hasznosnak tűnő javaslat a jövőre nézve: minden beutaló esetén indokolt az 50 százalék befizettetése, az üdülők üres szobáit ki kellene adni, akár magánszemélyeknek is, teljes térítés ellenében, az első és utolsó turnus ne számítson főszezonnak, mert azt a gyermekes családok az iskolaév befejezése, illetve kezdete miatt nem tudják igénybe venni.
Sára Elemér szb-titkár ismertette a SZOT és a BDSZ-titkárság közötti megbeszélés lényegét. Ebből az ismertetőből a bizalmiakban megerősödött az a vélemény, hogy a „fontiek” ismerik a bányászok és a bányászat problémáit, az ottdolgozók gondjait.Ilcresznyci Zsuzsa

vállalási és káderutánpótlási 
tevékenységet. A pozitívumok 
mellett felhívták a figyelmet 
arra is, hogy a politikai kép
zés színvonalát emelni kell a 
jövőben, továbbá segítsék elő a 
fiatal műszakiak párttaggá vá
lásukat. A kiegészítésekkel 
együtt egyhangúlag elfogadta 
ezt a napirendi pontot a tes
tület. Franyó József

tület csak azután állítja ösz- 
sze — mely lényegében a cse
lekvési program kiegészítése, 
érdeklődésre számot tartó prog
ramokkal — miután már beér
keztek az üzemek munkatervei.

Az ülésen jelen volt Fodor 
László megyei első titkár, aki 
hozzászólásában véleményezte 
a cselekvési programot.

A ..Jövőnk a tét!” akció vál
lalati értékelése a párt-vb ülé
sének lesz napirendje. A párt
testület elé kerülő anyagot ezen 
az ülésen vitatta meg a KISZ- 
bizottság. Az elhangzott véle
mények azt igazolják, hogy az 
akció bizonyos szinten eredmé
nyes volt, de számos területen 
előrelépés nem történt. A küz
delem tehát még korántsem ért 
véget!

Helstáb Judith

programban délelőtt városné
zés, délután sport szerepelt.*

NOVEMBER 25-én az Ércdú
sító üzemben vállalati vegyész
vetélkedőt rendezett az ÉDÜ 
és a Kutató-fejlesztő üzem 
KISZ-szervezete. A jól sikerült 
vetélkedőn 25 fiatal vett részt. 
Az első helyezett Kürtös László 
(Kutató-fejlesztő üzem), máso
dik Gelencsér Gábor (Kutató- 
fejlesztő üzem), harmadik Tóth 
Gábor (ÉDÜ) lett.
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Légcsatorna-szállítás közben. Bálint Jenő felvétele
Utódok nélkül!?

Gumikeréken „gyalogmunkára” ítélveAmikor a III. sz. bányaüzem déli aknája felé robogó népesben a két körlet- vezető-helyettest a tervteljesítésről kérdem, Romsics
Róbert kicsit elgondolkoz- héten az egyiket mór üzem-va mondja behelyezhetjük. Péter körletvezető-helyettes tosító anyagot ifieghozza., . A fe"q“lotervu5lket — Jól hallottam? Hétfőt Mezei Bélával, a „fő” szak- . S7akve7ető azon doleo- biztos vagyok benne, hogy mondtál ugye? — kérdi vezetővel vált néhány szót. , ,,,teljesíteni fogjuk, ami a Romsics Róbert ártatlan áb- Rövidesen lehet ácsolni és zoin^ egyike, akik elsőktonnateljesitményeket ille- rázattal. a szomszéd kamrába átke- között élvezhetik majd ati, már nem lehetünk ilyen — Maradjunk abban, hogy rült kőzet sorsa a megbe- régóta várt kormányhatá-rozat előnyeit, a bányászati

Amíg fordul egyet, Soós GHH-t várják, hogy a biz
jövő hetet mondtam — vá- széles tárgya, moso-

A 28-as csapat még a régi bakonyai területen dolgozik, de kiszálláskor már az V-ös üzem modern épületébe léphetnek. Elmondásuk szerint ez jó is és egy kicsit rossz is. Jó, mert az üzem magasabb igényeket tud kielégíteni, de rossz abban, hogy ott kellett hagyni a jó öreg bakonyai épületeket. Most, az új üzemből járnak a régi területre, ami már maga nem kis fáradtságba kerül, hisz eléggé hosszú és fáradtságos útvonalon jutnak el munkahelyükre, a 2. szintre.Ketten alkotják a csapatot. Bertus Ferenc, aki már 22 éve koptatja a bányászruhát és Bogdán László, aki szintén nem mondható újoncnak, hiszen már ő is jócskán több mint 5 éve dolgozik föld alatt. Együtt is már több mint 2 éve „gyötrik” egymást.A bányamunkák közül a legnehezebbet választották, a feltöréshajtást. Nagy lelkesedéssel csinálják, ami
VÁLLALATI ÉS ÜZEMI TERVMUTATÓK 

(KIEMELT) TELJESÍTÉSE az év elejétől (1987. januártól novemberig)
VÁLLALAT:

fémtermelés kg 
vágathajtás fm 
létszám fő
geológiai mélyfúrás fm

103,0%
101,8%
98,9%

114,4",,
ÉRCDÚSÍTÓ ÜZEM:

vegyi feldolgozás t
BANYAÜZEMEK: II. III.

101,2%
IV.

nyersérctermelés fkg 100,G
százalékban

102,7 101,5
vágatbajtás fm 105,7 97,8 102,5

teljesítménymutatóikon meg is látszik. Büszkén elmondhatják, hogy mindig ott voltak az éllovasok között. Munkájukra jellemző az. ami hétköznapi életükre is a vidámság, hiszen jókedvűen még a munka is jobban megy.Bogdán László most jár vájártanfolyamra. Valószínű, hogy ő továbbra is marad a feltöréseknél. Bertus Ferenc pedig már az utánpótláson gondolkodik, mert szerinte a feltöréshajtó gárda hamarosan kiöregszik és nincs utánpótlás. Elvétve akad egy-két lelkesebb fiatal, aki próbálkozik, de ez nagyon kevés. Most dolgozik egy ifjú bányász a keze alatt, akiből talán jó feltöréshajtó lesz.Ezek után kívánjuk azt. hogy a 28-as csapat tervei sikerüljenek és megoldódjon a feltöréshajtók problémája, az utánpótlás is.Lengyeltóti András

optimisták. Igaz, még egyhónap vissza van. laszol a művezető moso- — Talán egyszer meg ké- . , ,Az önjáró technika az lyogva, mint aki érti a cél- ne próbálnunk szkréperrel keresetkiegeszitest. üzem fejtési teljesítményei- zást. kihúzni — vélekedik a szak- — Nem sokkal távolabbnek a felét adja, így aztán Rövid gyaloglás után a vezető. — Nem kellene ki- egy másik GHH éppen be-rát?ánvyhogveta Toleszginb hVl csa.pat ^k munka- venni a középtámokat és a f . . a rakodást. Kindl Jó.iatvany,~ nogy a w. szinti helyere erünk. A vajvegen rakodógép sem szenvedne , , .GHH-muhely mellett tavaly a 3_as GHH küszködik a a meredek dőlésben. zsef> aki az egyik legjobblétesített „parkoló” igen- meredek dőléssel. Szilágyi Dravecz Károly, aki ugyan- gépkezelő hírében áll, mórcsak zsúfolt. Imre, a gép kezelője, meg- csak tapasztalt szakvezető, kipróbálta az új csehszlo-Es nem csak az atalaki- megmeríti a hatalmas ka- az 5-ös egykori csapatvsze- istasok miatt várakozó két nalat a lerobbantott kőzet- tője, csak részben osztja __ a meddőhánvón méerakoS^itWe^ut bena’ip,m>ajd amik°\ végre véleményét: kint a\X gyakoroltunk—2-es népszerű nevén monstlu!?ot — A beszerelés és a rög- már — mondja. — Bikaerős- é a Uv°h dontohoz irányítja. zítés is e,ég sok idöbe £ gépek, csak kicsit kurta alik. Igaz, ha olyan későn kanaluk. No, meg nem tu- kapjuk meg a GHH-t, mint dóm, hogy fogunk kilátni ma is, talán megérné, hí- belőle, mert lejjebb kellett szén egy-két szóból kihor- hozni a fülke fedelét. De daná a mór összegyűlt hát majd elválik, anyagot. a bányászok szókimondó— Az ácsolóssal van a emberek. Ök is itt, a hu- legtöbb bajunk — mondja szonhetesen nem rejtik vé- Mezei Béla. — A biztosítást ka alá a véleményüket. A hiába építjük be a legna- kereset lehetne több, mond. gyobb gonddal, hiába igyek- juk annyi, mint tavaly, sok szünk a robbantásokat a a gyalogmunka és a szer- legszakszerűbben végrehaj- vizkocsik üzemképtelensége tani, gyakran egész műsza- miatt a GHH-kat nemcsak kokat a kilőtt ácsolatok pót- arra használják, amire iga- lásóval töltünk. Arra pedig zán valók. De a gondok egy fillért nem fizetnek. miatt nem siránkoznak, a Pár száz méterrel odébb problémáikat megoldják. 
Barta András szakvezető és Hisz tudják, rajtuk sok mú- 
Pintér Lajos segédvájár a kk‘ Nem csak a csapat, a körlet, de az üzem és azIII. sz. bányaüzem, 27-es csapat. Csapatvezető vájár Váradi József. Berényi Tamás felvételeUbul — és két szervizkocsi is itt vesztegel. i— Az utóbbiakat alkat-' részhiány miatt nem tud-1 juk megjavítani — mondja 

Bak László gépészeti művezető. — Azt a hátsót mór hónapokkal ezelőtt leállítottuk és a másikat hoztuk rendbe belőle, de most végképp nincs pótalkatrész. Rendeltünk ugyan két nyomatékváltót Bulgáriából, de még nem érkeztek meg és így sajnos mozgásképtéie- nek.
— És az új csehszlovák 

gépek?— Most alakítjuk át őket. Az itteni viszonyokhoz igazodó módosításokra van szükség. Egyébként a méreteik hasonlóak, a motorjaik teljesítményei nagyobbak mint a GHH-ké. Jövő

A féléves tervüket 138 száza
lékra teljesítették, az egész éves 
tervükön pedig már október
ben túljutottak. Ezek az ered
mények már önmagukban is 
figyelemre méltóak, de meg
említjük, hogy a csapatot az 
idén tavaszra sikerült végleges 
formájára alakítani (egyszakos
ból lettek háromszakosak). 
Tudva lévő, hogy az átalakí
tási munka csak gonddal jár 
együtt: új munkatársakat kell 
toborozni, meg kell szokni egy
más munkastílusát stb. ügy 
látszik, hogy a felmerülő prob
lémákat remekül megoldotta a 
41-es csapat.

A IV. sz. bányaüzem 6. szint
jén a példásan ácsolt munka
helyek egyikén ejtettünk né
hány szót a csapat vezetőjével, 
Andrási Gyulával, az eddig 
végzett eredményes munkáról 
és az átalakulásról.

— Hogyan sikerült ilyen ha
mar felverckcdni magatokat 
a legjobbak közé?

— Először el kell mondanom,

csapat egy másik munkahelyén éppen feszkéket pótol. sége jsItt már üres a vájvég és a
Az átszervezödött
11-es csapat
hogy a csapat eddig csak egy 
műszakban dolgozott, s csak az 
év áprilisa óta háromszakos. 
Így jelenleg 13-an vagyunk. 
Igen rövid idő alatt sikerült 
összerázni a brigádot. Ami gond 
volt, azt már megoldottuk. Pél
dául nem volt elég szakvezető 
vájárunk. Így, ha valamelyik 
megbetegedett, vagy szabadság
ra ment, akkor aztán szabad 
volt átszerveződni. De ez már 
a múlté.

— A társadalmi munkában 
is élenjártok?

— Azokat a feladatokat, ame
lyeket ez évre vállaltunk, már 
mind teljesítve van. Helytál- 
lunk a kommunista műszako
kon, a társadalmi munkában. 
Részt veszünk a Mecseki Kul- 
túrpark patronálásában is. 
Egyébként többen KISZ-tagok,

egész vállalat eredményes-Nógrádi Gábor
sőt a körlet KISZ-titkára, Fa
zekas Róbert, nálunk dolgozik.

— Sport, szórakozás?
— Igyekszünk ezekben a te

vékenységekben is aktívak len
ni. A tízpróba keretén belül 
súlylökésben és lövészetben jó 
eredményeket értünk el. Az 
Edzett ifjúságért mozgalomban 
is eredményesek voltunk. Amíg 
a sportrendezvényeken csak né- 
hányan, addig a családi este
ken már mindenki részt vesz 
és élvezi a kellemes kikapcso
lódást.

— Milyen brigádcímet nyer
tetek eddig?

— Eddig ezüstkoszorúig ju
tottunk el, de ebben az évben 
az arany fokozatot pályáztuk 
meg. Egyébként büszke vagyok 
arra, hogy a régi 36-os csapa
ton kezdtem a pályafutásomat, 
mert ott kiváló nevelést és 
szaktudást kaptam. Egyszóval 
nagy csapat volt. Bízom ben
ne, hogy lesz még „olyan 36- 
os csapat*’, amit majd esetleg 
41-esnek fognak hívni.

ifj. Varga Győző

Sémák - munkaversenyfelhivások - Kalmár L ifjúsági brigád
Meditációk táppénzen a táppénzről 
és a kiesett műszakokrólNem hiszek a sors kezében, de éppen arról akartam írni a Kalmár ifjúsági szocialista brigád kapcsán, mennyire igaz az, hogy nem lehet minden brigádot egy kalap alá venni, nem lehet sémát alkalmazni egy mun- kaverseny-kiírásban sem. Gondolok itt a noszf 70. évfordulója, vagy akár a KISZ megalakulásának 30. évfordulója tiszteletére meghirdetett munkaverseny azon részére, amely a teljesítendő műszakszámot határozza meg. Mi van ott, ahol — mint a fent említett brigád esetében is — kisgyermekes anyák dolgoznak zömmel, ahol kicsi annak a valószínűsége, hogy az elvárt műszakszámot „hozni tudják”, hiszen a gyerek betegsége miatt táppénzen vannak. És itt a sors keze: ezen írásomat én is

táppézen írom, legkisebb gyermekem — Kiszsuzsa — betegedet meg hirtelen, figyelmen kívül hagyva az Ércbányász lapzártát, üzemi munkát, mindent. Túl a sokadik borogatáson, ülőfürdőn és hányáson, fogtam az íráshoz, megértve a velem hasonló cipőben járó anyá. kát és nem értve meg természetesen az ilyen táppénzért neheztelő főnökö. két és a kiesett műszakszámot számláló felelősöket.A Kalmár ifjúsági szocialista brigád bemutatását úgy írom meg, hogy nem beszélek most egy brigádtaggal sem. A brigádvezetőt tíz éve, a többi tagot üzembe kerülése óta ismerem. Mindegyikükkel dolgoztam és dolgozom a KISZ-ben. Remélem, nemcsak áltatom magam azzal,

hogy ismerem őket, egy róluk megírandó cikk erejéig.Alakultak: 1980-ban. Munkahelyük az üzem számító- gépes csoportja. Brigádlétszám: 5 fő, ez mától hatra emelkedik, mert úgy tudom megszakítva a gyest, ma veszi fel a munkát Veres 
Józsefné (természetesen ő is kisgyermekes anyuka, Orsi lánya 2 éves).Eredményeik szépek, voltak Vállalat és Üzem kiváló ifjúsági szocialista brigádja, most is jók az esélyeik ha. sonló cím elnyerésére.Gazdasági feladataikat határidőre elvégzik — teljesített műszakszám ide vagy oda — társadalmi megbízatásaik sokrétűek: vállalati pb-tag és üzemi pártvezetőségi tag a vezetőjük, KISZ vezetőségi tag,

Kalmár szocialista brigád: Zsiga Zoltánná, Gál Katalin, Balogh Ágota, Kovács Mária, Martali Beáta. Egyed Imre felvételeszb beteglátogató másik két tagjuk.Társadalmi munkaóráikat példásan teljesítik. Plusz vállalásokat tettek a noszf 70. évfordulója tiszteletére indított munkaversenyben. Az igazgatás egyik brigádjaként lelkes szervezői a

decemberben megrendezendő családi estnek. Éppen ezért elszomorító, sőt bosz- szantó, hogy biztos esélytelenként neveznek a munkaversenyben, mert a séma: előírt kötelező műszakszám számukra teljesíthetetlen. Ezt már jelezte az üzem félévkor a vállalati munka

versenybizottság felé. Tán ez az írás is hozzájárul ahhoz, hogy a jövőben kiadandó munkaverseny-fel- hívások ne írjanak elő olyan dolgokat, amelyekben nem egyforma eséllyel vesz részt a versenyben a vállalat valamennyi brigádja.Heresznyei Zsuzsa
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VÁLASZOK,
INTÉZKÉDÉSEKtéren egész hónapban vált-1. Az V. sz. bányaüzemből 
azt vetik fel, hogy a petőci lég
akna és az V-ös üzem közötti 
út mindkét oldalán 103—150 cen
timéter magas gaz van. A be
láthatóság miatt jó lenne leta
karítani.A felvetésre Vági József, a Szolgáltató üzem főmérnöke válaszolt.— Amikor közölték velem az észrevételt, magam jártam végig az utat gépkocsival és meggyőződtem róla, hogy a forgalombiztonságot nem veszélyezteti. Az igaz, hogy nem esztétikus, de a letakarítása igen sokba kerülne.

2. Többen kérdezik, hogy az 
uránvárosi buszvégálla náso.i 
miért nem lehet egész hónap
ban bérlete^ váltani?A kérdésre dr. Kiss Ele
mér, a Pannon Volán üzemigazgatója válaszolt.— Azért nem, mert a forgalom nem indokolja. 28-tól 6-ig van nagy forgalom, amikor több tízezer bérletet vásárolnak — az egész Pécs területén körülbelül kettő- százezret — utána pedig csak nagyon kevés, városszerte 1—2 ezer. A Lenin
idősebbek randevújaA MÉV szb nyugdíjas alapszervezetének 1987. évi taggyűlésétől volt hangos november 27-én a Ságvári Endre Művelődési Ház. Több százan — közülük sokan már túl a hetven éven — jöttek el, hogy találkozzanak a régi ismerősökkel, munkatársakkal és egyben meghallgassúg titkáruk, dr. 

Tóka István beszámolóját az eltelt egy évről. Előbb azonban egyperces néma felállással tisztelegtek a közelmúltban elhunyt tagoknak.Az alapszervezet elsődleges feladata a szociális gondoskodás, aminek — az anyagi lehetőségekhez mérten — igyekeznek maximálisan megfelelni. A BDSZ, a vszb és az üzemi bizottságok támogatásával, valamint az idei kommunista szombat és a tagdíj bevételével együtt több mint 1 millió forint az éves keretük, 90 százalékát segélyezésre fordítják. A folyamatos szociálpolitikai felmérés szerint 200 fő az, akit az alacsony nyugdíj miatt rendszeresen anyagi támogatásban kell részesíteni. A pénzzel úgy gazdálkodtak,
A szakszervezeti élet hírei

AZ ORSZÁGOS Bányaműsza
ki Felügyelőség, az Ipari Mi
nisztérium és a Bányaipari Dol
gozók Szakszervezete képviselői 
november 25—26-án munkavé
delmi ellenőrzést tartottak a 
IV. és V. sz. bányaüzemben, 
valamint a Szolgáltató üzemben.*

A VÁLLALATI jogsegélyszol
gálat ez évben több mint 700 
üggyel foglalkozott, melynek 
többsége munkajogi és társada
lombiztosítási joggal összefüg
gő kérés, illetve panasz volt.

NÉVADÓ
November 28-án meghitt, ben

sőséges ünnepség színhelye volt 
a MÉV Ságvári Endre Művelő
dési Ház tükrösterme, ahol líz 
apróságnak tartott névadó ün
nepséget a IV. sz. bányaüzem 
KISZ bizottsága.

A Himnusz elhangzása után 
Karádi György alapszervezeti 
KlSZ-titkár mondott ünnepi 
köszöntőt az üzem párt, társa- ' 
dalmi és gazdasági vezetősége 
nevében.

Ezután Füziné Juhász Éva 
anyakönyvvezető bonyolította 
le az ünnepség hivatalos részét, 
s közben a gyermekeknek és 
szüleiknek ajándékokkal ked
veskedtek a szervezők.

ifj. V. Gy.

ható bérlét.
3. A Kertvárosból Uránváros

ba járók panaszolják, hogy az 
1-es buszjárat csúcsforgalom- . 
ban — a jó útviszonyok mel- j 
lett is — pontatlan. Mi lesz té
len?A panaszra dr. Kiss Ele
mér, a Pannon Volán üzemigazgatója válaszolt.— Nem az útviszonyokkal van porbléma, hanem az útvonal egyes szakaszainak az áteresztőképességével. Különösen a felüljárón keletkeznek forgalmi dugók csúcsidőben, ami menetidő eltéréseket és já- ratösszecsúszásokat okoz, amin mi nem tudunk segíteni.

4. Az Ércdúsító üzem telefon
kötvény tulajdonosai azt kérde
zik, hogy a két határidő-módo
sítás után mikor kapják meg 
a telefont?A kérdésre Töllősi Péter, a Posta műszaki igazgató helyettese válaszolt.— Már több ezer kötvénytulajdonos megkapta a telefont. 1988. év végére mindenki megkapja, három évre vállaltuk és azt be is tartjuk. Gácsi Mátyás
hogy az ünnepek előtt is legyen mivel meglepni az idős, egyedülálló, vagy egészségileg megrokkant nyugdíjast. A beszámoló említést tett az V. sz. bányaüzem III-as termelő körlete 34-es szocialista brigádjáról, aki az 1986. évi munkaversenyért kapott összeget teljes egészében két volt II. sz. bányaüzemi alacsony nyugdíjas között osztotta fel.A vszb-vel és az üzemekkel kialakított jó kapcsolatot igazolják azok az üdülési beutalók, amikről a nyugdíjasok javára mondanak le az üzemek. Bár a legkeresettebbek a melegvizes üdülőhelyek, azért az a felkínált néhány külföldi út is gazdára talált.Tizenkét kereskedelmi ellenőr szabadidejét feláldozva járja az üzleteket, s próbálja elejét venni a vásárlót károsító eseteknek. A zavartalan munkavégzés érdekében több aktív tagra lenne szükség, akik ha kell, mosolyra fakasztják a sápadt, ráncos arcot, vagy próbálják igazságosan elosztani az üdülőjegyeket.Ilclstáb Judith

A NYUGDÍJAS alapszervezet 
november 27-én tartotta éves 
beszámoló közgyűlését, melyen 
a nyugdíjasokat érintő jogsza
bályokról, változásokról, terem
gondjaikról és a pellérdi bizal
mi csoport létrehozásáról esett 
szó. *

MAR AZ alapszervezeteknél 
vannlak az 1988. év első negyed
évére szóló beutalójegyek. 
SZOT-üdülőben 66 dolgozónk 
üdülhet. A hévízi Bányász üdü
lőben 112 darab kéthetes és 14 
darab háromhetes szanatóriumi 
elhelyezésre van lehetőség.

j CSALÁDI EST
A IV. sz. bányaüzem gépésze

ti KISZ alapszervezete a közel
múltban tartotta meg az im
már hagyományos családi est
jét a MÉV Ságvári Endre Mű
velődési Házban. Mint Bara
nyák Sándor megbízott KISZ- 
titkártól megtudtam, a hajna
lig tartó szórakozás érdekessé
ge volt, hogy meghívást kapott 
a Pécsi Nemzeti Színház három 
kiváló művésze: Sipos István, 
Dévényi Ildikó és Moravecz Le
vente, akik önálló kabarémű
sorukkal tették színesebbé a 
hangulatot.

Természetesen nem maradt el 
a hagyományos műsor: a zene, 
tánc és a tombola.

ifj. Varga

Helytörténeti
vetélkedőA III. sz. bányaüzem Szálai András Mélyszint II. KISZ-alapszervezete a noszf 70. és Pécs felszabadulásának 43. évfordulójának tiszteletére a KlSZ-alapszerve- zetek és ifjúsági szocialista brigádok részére helytörténeti vetélkedőt rendezett november 20-án az üzemi tanácsteremben.A videótechnikával megrendezett vetélkedőn hét csapat vett részt 3—3 fővel, melynek célja volt, hogy a versenyzők Baranya megye é= közvetlen lakóhelyünk, Pécs városának helytörténeti és idegenforgalmi nevezetességeinek alapfokú ismereteit felelevenítsék. A 14 feladat a következő témaköröket érintette: Baranya megye városai, várai, üdülőhelyei, Pécs a múzeumok városa, testvérvárosok, városnézés (nevezetességek, műemlékek, szobrok, művelődési helyek felismerése). A közel másfélórás vetélkedő videókazettára szerkesztve nagy tetszést váltott ki a csapatok körében. A helytörténeti vetélkedő végeredménye a következő lett: 1. Szvetlána Szavickaja ifjúsági szocialista brigád (Körmödi Béláné, Klein Ta- másné és Bráda Zoltánná) 105 pontot, a 2. Eötvös Lo- ránd ifjúsági operátor brigád 100 pontot, míg a 3. V. körlet műszaki brigádja 98 pontot gyűjtött össze a feladatmegoldásokból.Franyó
Nagy László 
emlékére
Munkásfiatalok 
VIII. Országos Vers
es Prózamondó 
versenyeA költő életművének megismerésére, a munkásfiatalok irodalmi érdeklődésének szélesítésére 35 éven aluli munkásfiatalok, szakmunkástanulók, vállalatok, intézmények fizikai dolgozói és közvetlen termelésirányítók részére vers. és prózamondóverseny indul. Versenyezni egy kötelező — Nagy László művel — és egy szabadon választott verssel, vagy prózával lehet.Jelentkezni lehet a MÉV önálló szakszervezeti könyvtárában, 1987. december 22- ig.
Szépség 
és Szörnyeteg

Marton Gábor: Szépség és 
Szörnyeteg című mesekomédiá
ját a MEV Ságvári Endre Mű
velődési Házában működő Har
madik Színház tűzte műsorára 
a közelmúltban. A mesekomé
diát Vas-Zoltán Iván alkalmaz
ta színpadra, s a rendkívül 
tetszetős, mozgatható, a jele
nethez Jól alkamazkodó játék
tér pedig Werner József mun
káját dicséri.

A jó és a gonosz közötti Ösz- 
szecsapást láthattuk, amely
ből végül is a jó került ki 
győztesen és elnyerte a mesék 
alapszabályaként ismert, jól 
megérdemelt jutalmat. Az oda
vezető út azonban nehézségek
kel teli. A Szépségre váró 
megpróbáltatások pedig igen 
nehezek, néhol kegyetlenek, 
legalábbis a mesét megtekintő 
apróbb korosztály számára.

Nagyon tetszett az elvarázsolt, 
kissé részeges, léha és a bort 
felvizező, lusta fogadós. Az ő 
játékuk átmenet volt a mese 
kissé komorabbnak tűnő ré
szein.

Jónás Judit. Csere Agnes. 
Bánky Gábor, Görög László. 
Paál László és Pilinczes József 
szerepének terjedelme és je
lentősége teszi lehetővé, hogv 
csakis érdemlegesen szóljak 
a munkájukról. S. ezt a mun
kát ráadásul kettős szereposz
tásban végezték.

ifj. Varga Győző

Ünnepélyes külsőségek mellett

A beszámoló közgyűlés résztvevőinek, a társadalmi vezetőség régi és új tagjainak egy csoportja látható felvételünkön. Csöndör László felvétele
Társadalmi vezetőségválasztás a SágváribanA társadalmi vezetőség feladata az intézmény rendszeres látogatóinak, a közösségek tagjainak képviseletében befolyást gyakorolni a helyi művelődési folyamatokra, közreműködni a tevékenység tartalmi, formai, módszerbeli megújításában, a gazdálkodás eredményességének javításában. Munkájában a társadalmasítást, a demokratizmus bővítését kell elősegítenie.

8A Ságvári Endre Művelődési Ház színháztermében november 20-án ünnepélyes keretek között került sor a társadalmi vezetőség beszámoló közgyűlésére. A vállalati szakszervezeti bizottság
Tovább egy perccel se!

Uránváros egyetlen vasárnap is nyitva tartó virágüzlete 
bármilyen szerényen húzódik is meg a nemrégiben emeli 
hírlapos bódé mögött, azért a kilenc órai nyitáskor mindig 
ott topog egy-két ember. Várnak birkatürelemmel és az sem 
szegi kedvüket, hogy a vasárnapi pesti újság már rég el
fogyott, mert hát nem kellett volna annyit lustálkodni. Fel 
nyolckor állítólag még Népsport is volt. . .

Végre negyed tízkor motoszkálás nesze ballik, kattan a 
zár és beléphetünk a kaktuszok és gerberák „szentélyébe’ . 
Miközben a hölgy ütemesen készítgeti-kötözgeti az előttem 
érkezők kívánsága szerint a csokrokat, lihegve nyit be egy 
vevő és izgatottan hadarja:

— Jaj, látom van szép szegfűje, később majd visszajövök, 
meddig tetszik nyitva lenni?

— Tizenkettőig. Tovább egy perccel sem — válaszolja a 
hölgy megbántottan, majd önérzetesen az ajtóra mutat. — 
Ott a tábla, ki van írva, hogy vasárnaponként kilenctől ti
zenkettőig vagyok.

Önkéntelenül az órámra nézek. Fél tíz múlt két perccel. 
Már-már megesik a szívem rajta, de felvillan bennem, hogy 
már amúgy is késésben vagyok. Persze jövőre talán keve
sebben topogunk itt kilenc óra előtt, igaz, ahogy a virágárak 
alakulnak, akkor majd (nem kizárt) az OTP ügyintézés miatt 
lesz hosszabb a várakozás.

Szívós kitartásom és végtelen türelmem jutalmaként, csok- 
rétával a kezemben kilépek az utcára. Alaposan megcsapolt 
pénztárcám jajdulását túlharsogja bennem az a felismerés, 
hogy szegény virágárusnak is csak kell élnie valamiből. 
Ráadásul, ha valaki ilyen önérzetes, nyilván igényes is. 
Különben miért is tartana nyitva vasárnaponként flancos 
kuncsaftok kedvére pontban tizenkettőig?*

Épp három hete, hogy ez az eset megesett. Múlt vasárnap 
ismét ott toporogtam. A Szomszédos pavilonban a pesti új
ság már ismét rég elfogyott. Mi flancos kuncsaftok jópá- 
ran összeverődtünk, ám hiába vártuk a nyitást. Pontban fél 
tízkor megúntam a dolgot és döntöttem. Nem várok. To
vább egy perccel se!

Hová lettél végtelen türelmem, szívós kitartásom?
Nógrá ;

1ÍÍ^d6cijünky
I Szórakozzunk-/
A Ságvári Endre
Művelődési Ház
decemberi programjából

16-tól: A Képzőművészeti Mű
hely orfűi alkotótáborában ké
szített müveinek kiállítása. 
Színházjáró busz

Színházjáró busz indul de
cember 20-án a Vígszínházba, a 
Csókos asszony című darabot 
nézik meg. A busz reggel 7.00 
órakor indul a Ságvári Endre 
Művelődési Ház elől. Részvéte
li díj: 300 forint'fö.

15- én 16.00 órakor: Szépség és 
Szörnyeteg.

16- án 13.00 órakor: Szépség és 
Sz.ürnyetcg.

17- én 15.00 órakor: Szépség és 
Szörnyeteg.

és a művelődési ház vezetősége a megjelenteknek a ház amatőr együtteseinek bemutatójával kedveskedett. A koncertfúvós-zene- karSuppé: Pique Dame nyitányát adta elő, majd Szilágyi Domokos: Napforduló című versét Inhóf László, a Nyitott Színpad tagja mondta el. Végül Eltér Erika a Quadro tánccsoport tagja tartott táncbemutatót.A műsor után dr. Roisz 
Andrásáé köszöntötte a megjelenteket. Köszöntőjében kitért az öt évvel ezelőtti közgyűlésre, az azóta eltelt évek történéseire. Szólt azokról is, akik sokat tettek a művelődésért, a

19- én: A zsaru szava (francia 
film).

20- án: Nyolcadik utas a halál 
(angol film).

26- án: Forróvérű kísértet
(olasz film).

27- én: Harctéri regény (szov
jet film).

Az előadások 16.00 és 18.00 
órakor kezdődnek.
Az Apáczai Csere János 
Nevelési Központ 
decemberi programjából

16-án 17.00 órakor: Zenélő
presszó.

16-án 18.00 órakor: ANK Nép
főiskola.

20-an és 21-én: ANK Mozi
22- én 10.30 és 18.30 órakor: Vi

deófilmek vetítése az aulában.
23- án 14.00 órakor: Játszóház.
24- én 14.00 órakor: Koncent

rálás helyett — filmvetítés.
27-én és 28-án: ANK Mozi.
29- én 16.30 és 18.30 órakor: Vi

deófilmek vetítése az aulában.
30- án 19.00 órakor: Eiőszil- 

veszter.

házban folyó közös munkáért.Ezután került sor a társadalmi vezetőség beszámolójára. Az írásos anyag ismertetése után a várakozással ellentétben kevesen mondták el véleményüket. A tervezett jobbító szándékú vitára, építő javaslatok megbeszélésére nem kerüli sor. Különösen az üzemek tapasztalatai jó, vagy „uram bocsá”, bíráló véleménye hiányzott. Hiányzott, hiszen ez határozta volna meg az elkövetkezendő öt év munkáját, üzemi igényeit, azaz az elképzeléseket.Dr. Roisz Andrásné, a művelődési ház volt igazgatóinak, a társadalmi vezetőség volt tagjainak, Hor
váth Jenövének és Zsikó 
Jánosnak köszönte meg a végzett munkát ajándék és könyvjutalom átadásával.Ezt követően Takács Ti
bor, a társadalmi vezetőség elnöke adott át pénz- és könyvjutalmakat a társadalmi vezetőség tagjainak. Mindezek után Szőke Atti
lává, az SZMT titkára köszönte meg Takács Tibornak a több éves társadalmi munkát és adta át a Szak- szervezetek Országos Tanácsa Elismerő Oklevelét.A beszámoló közgyűlés végén Gyulai Sándor vszb- titkár az új társadalmi vezetőség tagjainak adta át a megbízólevelet. Az elnöki teendők ellátására Bimbó 
Józsefet kérték fel, aki a vállalati művelődési bizottság társelnöke és a koncert- fúvós-zenekar elnöke voll évtizedeken át. Az új vezetőségben mind a tíz alapszervezet egy-egy taggal képviselteti magát, öten társintézmények képviselőiként kerültek á társadalmi veztőségbe, A művelődési ház igazgatója hivatalból látja el a titkári teendőket

©A társadalmi vezetőség eddigi jogköre (döntési egyetértési, javaslattevő véleményező, ellenőrzési) önálló kezdeményezési jogkörrel bővült. Ez azt jelenti, hogy a helyi öntevékenységre építve művelődés mozgalmakat, akciókat, pártoló és baráti köröket stb kezdeményezhet.
V. T

Figyelem!
A Ságvári műsorfüzet de

cemberi számában megjelent 
időponttól eltérően a III. sz. 
bányaüzem fenyőfaünnepsé
ge december 20-án 14.00 óra
kor kezdődik.
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A vszb megvitatta
(Folytatás az 1. oldalról)A hozzászólások során elhangzott olyan javaslat is, hogy a beutalók indokolatlan visszamondását meg lehetne előzni, ha a térítési díj felét előre megfizettetnénk a dolgozókkal.Szó esett az üdültetési felelősök gondjairól is. Ök gazdasági munkájuk mellett társadalmi megbízatásként végzik ezt a nem mindig hálás és igen sok pluszfeladatot rájuk rovó tevékenységet. Gondoskodni kell anyagi megbecsülésükről.A külföldi csereüdültetésekkel kapcsolatban az a vélemény alakult ki, hogy a csoportvezetők kiválasztásánál kizárólag az alkalmasság, a rátermettség döntsön.Az elnöklő Kukái András egyebek között azt javasolta, hogy az elő- és utószezon üdülőjegyeinek a felét eleve a nyugdíjas alapszervezetnek ajánlják fel.Jövőre a második negyedévtől a SZOT módosítani fogja az üdültetési díjakat. Március 31-ig a vállalati üdültetésnél is az idei árfolyam érvényes, de áprilistól itt is emelkedés várható. A SZOT irányelveit figyelembe véve születik majd döntés a változás mértékéről és ekkor kerül majd sor a vállalati üdültetési szabályzat módosítására is.Ezt követően a testület az V. sz. bányaüzemben októberben végzett komplex munkavédelmi vizsgálat eredményeit értékelte. Az írásos jelentésből kitűnik,

Százhúszmillió lakástámogatásra
(Folytatás az 1. oldalról)— A Mecseki Ércbányászati Vállalat 1987-ben 120 millió forintot fordított lakástámogatásra, ami 30 millióval több az év eleji előirányzottnál. Tette ezt azért is, mert jövőre nem valószínű, hogy ilyen nagyságrendben lehetősége lesz rá._ Nehezítette a vállalat helyzetét, hogy a tanács ebben az esztendőben csak 60 személyi tulajdonú bányászlakást tudott biztosítani, holott legalább 90—100 új otthonra lett volna igény. Erőfeszítéseink eredményeként november közepén sikerült további 22 darab tanácsi értékesítésű OTP-lakást kapnunk. amelyeknek az üzemek szerinti szétosztása már meg is történt. Ily módon a lépcsőzetes elosztás útján mintegy 30—35 család la- kásgondját, lakásigénylését tudtuk rendezni. Ahhoz, hogy a, vállalat az említett 22 lakás vevő-kijelölési jogát megszerezze, lakásonként 200 ezer forinttal járult hozzá a tanács közmű- yesítési költségeihez. Itt említem meg, hogy ígéretet kaptunk arra, miszerint néhány esetben a tanács saját névjegyzéke alapján is lakáshoz juttatja dolgozóinkat.— A.mi a jövőt illeti — és, erről a tatabányai tanácskozáson is sok szó esett — a.lakástámogatás konstrukciója meg fog változni. Lakásépítési alap, mint olyan, jövőre már nem létezik. Ezek a pénzeszközök 1988-tól már vagyonalapot képeznek és így esetleg csak arra lesz lehetőség, hogy a vállalati belső szabályozás keretén belül a vagyonalapból biztosítsunk anyagi esz

hogy a munkahelyek általános rendje megfelelő volt az üzem szakszervezeti bizottságának a munkavédelemmel kapcsolatos tevékenysége jónak minősíthető. A széles körű vizsgálat során kiderült, hogy bár az egyéni védőeszközökkel a dolgozók jól felszereltek, ismerik használatának módját, tisztában vannak az alkalmazás szükségességével, mégsem minden esetben használják azokat.Az ellenőrzés során megállapították, hogy az új üzem külszíni létesítményeinél épp olyan hiányosságok tapasztalhatók, mint annak idején a IV. sz. bányaüzem átadásakor. A hozzászólások során ezért többen is szorgalmazták, javasolja a testület a vállalat vezetése felé az illetékesek felelősségrevonását.Szóba került az üzem- egészségügy helyzete is. Az V. sz. bányaüzemiek szerencsések, hiszen már két üzemorvosuk is van, de máshol sokkal rosszabb a helyzet.
Róka Sándor, a vszb munkavédelmi főellenőre egyebek között arról beszélt, hogy a jövőben az ilyen vizsgálatokat a vállalati komplex szemlékkel együtt párhuzamosan fogják tartani, ezzel tehermentesítenék az üzemeket egy plusz ellenőrzéstől.Végezetül a testület — csakúgy, mint az üdültetéssel foglalkozó beterjesztést — a jelentést egyhangúlag elfogadta.

N. G.

közöket lakásépítési támogatásra. Ehhez pedig eleve az szükséges, hogy a vállalat az elkövetkezendő időben feltétlenül nyereséges gazdálkodást folytasson.— Ez pedig azt vonja magával, hogy az úgynevezett felfüggesztett kölcsönre a jövőben nem lesz lehetőség, ugyanis a lakástámogatásra csak olyan alapot képezhet a vállalat, amely nem csökkenti a vagyonalapot, azaz ha kamatmentesen is, de megtérül.— Ami viszont kedvező változás, hogy jövőre megnő a gyermekek után járó szociálpolitikai támogatás. Egy gyerek után 50 ezer, kettő után 150 ezer, három után 250 ezer, négy után 400 ezer forint kedvezmény illeti meg az igénylőket.— Ami a vállalatot illeti, a lakáscélú állami támogatás nem csökken. Jövőre is közel 43 millió forintot kapunk és ezt az ösz- szeget szinte teljes egészében a Patacs-nyugati építkezés sikeres kivitelezésére fordítjuk majd. Fontos még tudni, hogy azok a pénzeszközök, amelyek lakástámogatási céllal társadalmi munka, vagy kommunista műszakok eredményeként gyűlnek össze, a vállalati adóalapot csökkentik.— A további változásokról bővebbet csak az e tárgyban a közeljövőben megjelenő minisztertanácsi rendelet nyilvánosságra hozatala után tudok mondani, de remélem, az egyre nehezebb körülmények ellenére is hatékony segítséget tudunk majd adni dolgozóink otthonteremtéséhez — mondotta végezetül a munkásellátási osztályvezető. Nógrádi Gábor

Fiatal műszakiak

Soós Péter körletvezető - helyettes
[tanulságos]Balesetek

Gyermekkori álmát, hogy villamosmérnök lesz, az ismerősök jótanácsai „zúzták szét”. Mondták, az szép hivatás, de naphosszat az asztalnál ülni egy irodába zárva ...
Alapvető szabálytalanságot nem tapasztaltak

Biztonságtechnikai szemle a III. sz. bányaüzembenBányaműszaki komplex ellenőrző szemlét tartottak a III. sz. bányaüzemben, november 16—19. között, mely kiterjedt a bányaüzemben lévő munkahelyek, létesítmények, berendezések ellenőrzésére. A szemle kere_ tében a Pécsi Kerületi Bányaműszaki Felügyelőség dolgozói az OBF, a rendőrség, a vállalat és az üzem szakembereivel, a párt- és társadalmi szervezetek képviselőivel együtt a KPF által előre elkészített ellenőrzési tervben meghatározott feladatok szerint vizsgálták és értékelték az üzem biztonsági állapotát, a fő bányaveszélyek — szilikózis, vibráció, halláskároso- i dás — elhárítását, valamint a balesetek megelőzésével kapcsolatos vállalati, üzemi tevékenységet, a vonatkozó előírások megtartását.A KBF a komplex szemle keretén belül első ízben munkaügyi ellenőrzést is tartott, mely kiterjedt a megváltozott munkaképességű dolgozók helyzetére, foglalkoztatására, átképzésére, valamint a 14/1986. EüM rendelet felülvizsgálatára.A munkahelyek ellenőrzése során fokozottan nagy figyelmet fordítottak a
A vállalat november végéig az alábbi újításokat fogadta el hasznosításra.III. SZ. BANYAÜZEMSzékelyhídi Zoltán plusz 10 fő: Dobkapcsoló berendezés (125 ezer forint).Kovács István: Fejtési rendszer páros feltörésekkel (60 ezer forint).Benkovics István és Szá- dy Béla: Csillejelölés mű- anyagcsíptetővel (80 ezer forint).V. SZ. BANYAÜZEMBorbély Attila és Varga József: Sűrítettlevegős fafelhúzó vitla (400 ezer forint).Káldi Lajos: Csillebetoló fék (540 ezer forint).Kiss Géza: Csillejelzőro- vás műanyaglapból (40 ezer forint).

— Ez az, amit nem tudnék elviselni — mondja mosolyogva. — Harmadikos gimnazista voltam, amikor érdekelni kezdett a bánya. Egy ismerősöm elintézte, hogy elmehessek Vasasra és ott nagyon megtetszett a dolog. így jelentkeztem aztán Miskolcra, a bányamérnöki karra.Szerződést kötött a szenesekkel és talán ma ott is dolgozik, ha harmad év végén nem jöttek volna tanulmányi kirándulásra a vállalatunkhoz. Ügy érezte, az uránbányászaté a jövő és öt tankörtársával a szerződésbontás után átkerült hozzánk.— Tavaly nyáron álltam munkába itt, a III. sz. bányaüzemben. Három hónapig a különböző részlegek munkájával ismerkedtem, aztán a fejlesztési csoporthoz kerültem, majd január elsejétől az V-ös körletben, mint aknász tevékenykedtem. Május elsejével irányí

szemlebizottság tagjai a technológiai és biztonsági fegyelem betartására, az egyéni védőeszközök, védőfelszerelések meglétére és használatára. Ezen kívül végeztek ellenőrzéseket a kőzetomlásveszély, sugár- védelem, porelhárítás, szellőztetés, robbantástechnika, tűzvédelem, az 1987. évi műszaki üzemi terv végrehajtásának betartása, a bányamentés, a gépek és gépi berendezések, kötélvontatá-
(I. RÉSZ)Az üzem főmérnökével, 

Kovács Istvánnal, hosszasan beszélgettünk arról, hogy mit tesznek fúrósaink a környezet megóvása. érdekében, Jó volt hallani, ahogy a főmérnök minderről beszélt. 'Azt, hogy a környezetvédelmet nem tekintik szükséges rossznak és, hogy nem kezelik külön feladatként. A környezet megóvása a mindennapok munkájának, a részfeladatoknak szerves részét alkotják. A Kutató-mélyfúró üzemben a környezetvédelem a felszíni és a felszín alatti védelemre egyaránt kiterjed.Aki látott már fúrótor-
ÚjításokNémeth György: Karot- tázsállvány és vitla (120 ezer forint).Varga József: Végtelen kötelű személyvontató ferdevágatban (B).ÉRCDÚSÍTÓ ÜZEMKárpáti József: Bordázott osztott pódium a vibrátornál (B).Bender Tibor, Fábián Lajos és Pálffy Norbert: Rosták kopásálló felhegesztése (370 ezer forint).

SZOLGÁLTATÓ üzemTóth Ferenc, Vencz János és Mészáros Béla: Tizenkét- üléses népeskocsi (350 ezer forint).

tottak át ide, a VI-os körletbe, az önjáró technikához. Itt is aknászként dolgoztam október elsejéig, amikor is körletvezető-he- lyettesnek neveztek ki.Aztán a körlet gondjairól, problémáiról beszél. A régi, mór lefutott gépek állapotáról, a létszámhiányról, de mondataiban érződik az optimizmus, a ten- niakarás. Bízik az emberekben, akik a nehézségek ellenére mindent elkövetnek, hogy a körlet eleget tegyen a vele szemben támasztott elvárásoknak, hisz az egész üzem eredményessége nagyban függ tőlük.— A feladatok adottak, a lehetőségek behatároltak és ez még nagyobb erőfeszítésekre kell, hogy sarkalljon. Biztos támaszt jelent, hogy ehhez élvezzük az üzemvezetés támogatását és bizalmát — mondja végezetül 
Soós Péter.

Berényi T.—Nógrádi G.

sú szállítás és a nyomástartó edényekhez vonatkozó előírások, márkarend betartására.A szemlén az ellenőrzések során a szemlebizottság tagjai olyan szabálytalanságot nem észleltek, hogy különösebb intézkedésre, munkahely-leállításra, fegyelmi ejárásra kerülhetett volna sor. Az észlelt kisebb hiányosságokra a helyszínen történt intézkedés.
F. J.

Környezetvédelem 
a Kutató-mélyfúró üzembennyot erdőben, vagy magánszőlőkben az ég felé magasodni, az biztos hogy egyetért azzal, hogy az üzemiek elsődleges feladatuknak a felszíni táj védelmét tartják. A fúrótorony telepítése előtt már jóval aprólékos vizsgálatot, helyszíni szemlét tartanak, melynek célja, hogy az adott helyen lehetőleg oda telepítsék a tornyot, ahol a legkisebb kárt okozzák. Ilyenkor az úgynevezett irányított technikát alkalmazzák.

Bugyik János: Vízáramlásjelző vízlágyítóhoz (38 ‘ ezer forint). IKUTATÓ-MÉLYFÚRÓÜZEMCzencz László: Dinamóméter kapcsolása (82 ezer' forint).KUTATÓ-FEJLESZTŐÜZEMLévai Ferenc: Csiszoló- vásznas korong gyártása (35 ezer forint).A zárójelben levő számok azt a többletnyereséget jelölik, amit a vállalat az újítások alkalmazásával éves szinten ér el.(B): Balesetveszélyt, az egészségre káros tényezőket csökkentő, vagy a munkahelyi körülmények javítását szolgáló újítás. Hasznossága pénzben nem mér
hető.

K. L. szállítócsillés fával 
megrakott pályakocsit maga 
felé húzott, megcsúszott a ned
ves talpon és a jobb lábfején 
a pályakocsi átment. A baleset 
elkerülhető lett volna, ha a 
sérült betartja a MÉV Szabály
zati füzet 3.2.2. alatt előírtakat, 
mely kimondja: „csillét csak 
fogantyújánál fogva szabad 
mozgatni. A csillét kézi erővel 
tartósan húzni tilos!’*

I. L. csillés egy 18 fokos 
talpdőlésü, fabiztosítású gurító- 
ban tartózkodott. A csákányért 
lehajolt, s közben a béleletlen 
oldalból 1 darab 60 kilogram
mos kőzet megvált, jobb vál
lát, medencecsontját, jobb láb
szárát megzúzta. A balesetet 
vizsgáló bizottság a helyszíni 
szemlén elrendelte az oldal el- 
bélelését. A balesettel kapcso
latban elmarasztalta M. L. szak
vezető vájárt a MÉV Szabály
zati füzet 4.1., valamint 4.1.2. 
alatt előírtak elmulasztásáért. 
A fenti szabályzat kimondja: 
„Olyan bányatérségben, ahol 
kötelező a biztosítás, munkát 
csak biztosító szerkezet védel
me mellett szabad végezni. A 
szakvezető vájár a felelős az 
előírt helyek biztosítás-beépíté
séért.” *

M. A. vájár KPV—1B feltörés- 
hajtő berendezéssel kiképzett 
feltörés alatt, készletfeltakarí- 
tást végzett. A nem kellően ko
pogózott főtéből leváló kőzet 
fejét, hátát megütötte.

A baleset elkerülhető lett vol
na, ha S. S. szakvezető vájár 
betartja a MÉV Szabályzat 4.1.7. 
alatt előírtakat: „A bányatér
ség kiképzése és biztosítása so
rán a biztosítás nélküli és az 
ideiglenesen biztosított szaka
szon a műszak elején és a 
munkák közben több ízben 
gondosan le kell kopogóztatni a 
főtét, a homlokot és az oldala
kat. A meglazult kőzetdarabot 
el kell távolítani, vagy ha nem 
távolítható el, azt alá kell biz
tosítani.”

Bokodi Géza

— Kétségtelen, hogy drá-. gább irányítottan fúrni, mint függőlége^eiY — mondja a főmérnök —, de érdemes erre áldozni, a környezet megóvása érdekében.Miközben a főmérnök ezt mondja, a jobb megértés érdekében tervrajzon magyarázza, hogy mit is jelent az irányított fúrás. Ugyancsak rajzok segítségével magyarázza a talaj- és felszíni vizek védelmét. Ez azzal veszi kezdetét, hogy még a fúrás előtt kibetonozzák az iszapgödröket és az elhasznált iszap tárolására szolgáló medencét nejlonfóliával bélelik. Innen az iszapot saját szippantókocsijukkal szállítják el oda, ahol nem okoznak környezet- szennyezést. Olyan aprónak tűnő dolgokra is ügyelnek, mint például a fúrógép szivárgó olaja, amit egy fém- teknőbe gyűjtenek.A fúrás befejezése után az elsődleges feladat, hogy a lehetőségekhez mérten visszaállítsák a természet arculatát és termőképességét. Ez azt jelenti, hogy a beton torony- és gépalapokat elszállítják, ezeket a lyukakat betömik, a területet elegyengetik, s ha szükséges, termőföldet szállítanak a korábban fúrótoronynak otthont adó területre.
(Folytatjuk)

Veress Tamás
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Teremlabdarúgás

Eötyös Kupa

Figyelem! Gólveszély! Munkában a védelem.Csöndör László felvételeA III. sz. bányaüzem Eötvös Loránd ifjúsági operátor brigád és az üzemi KISZ-bi-zottság ismét megrendezte november 21-én a hagyományos Eötvös Kupa teremlabdarúgó villámtornát a Testvérvárosok Téri Általános Iskola tornatermében. A megjelent csapatokat négy hármas csoportba sorsolták, ahol körmérkőzések alapján csak a csapatgyőztesek kerültek az elődöntőbe. A rendes játékidőben szerzett győzelemért 3 pontot, míg döntetlen esetén 3—3 büntetőrúgás eredményétől függően 2, illetve 1 pontot kaptak a csapatók. A játékidő 2x5 perc volt, ahol 3 mezőnyjátékos és 1 kapus szerepelhetett egyszerre a pályán, míg a cserékre folyamatosan kerülhetett sor. A résztvevő 11 csapat közül a következő csoportgyőztesek kerültek
A gyalogos közlekedés biztonságáért (I.)A közlekedésben a gyalogos a járművezető egyik fontos és gyakori partnere. A járművezetőkhöz hasonlóan a gyalogost is megilletik közlekedése során bizonyos jogok és előnyök, de gyakran a gyalogos is kénytelen tilalmakkal, korlátozásokkal számolni és a rá vonatkozó kötelezettségeknek eleget tenni. Egy alapvető szempontot a járművezető sohasem hagyhat figyelmen kívül: nevezetesen azt, hogy a gyalogos a közlekedés legvédtelenebb, legsebezhetőbb résztvevője.Statisztikai adatok alapján — az összes személyi sérüléssel járó baleseteknek 30 százaléka — gyalogosok közrehatásával következett be az elmúlt tíz évben.A különböző közlekedési balesetek során meghaltak közül 40 százalék a gyalogosok aránya.A gyalogos elütések száma például 1985-ben 5236 volt, ebből 650 halálos, ami a korábbi évek adataihoz képest emelkedő tendenciát mutat.A gyalogos elütések aránya az összes balesetek vonatkozásában 26,7 százalék.

az elődöntőbe: (A) Főbá- nyamesteri csoport; (B) Eötvös Loránd operátor brigád; (C) III. körlet és (D) V. körlet/b csapatai.A döntőbe jutásért az A—C és B—D csoportgyőztesek játszottak, majd először a vesztesek mérkőztek a bronzéremért, míg a győztesek. a döntőt játszották. Az éremért vívott találkozókon mindkét esetben 3-1. es győzelem született, s a kupa védői megvédték bajnokságukat. Az új szisztémában lebonyolított villám- torna sokkal változatosabb, látványosabb játékot ho- zptt és több gólt is eredményezett. A lejátszott 14 mérkőzésen 68 gól született, s ez közel ötgólos mérkőzésátlagnak felel meg.Az 1987. évi Eötvös Kupa végeredménye a következő: 1. a Főbányamesteri csoport, a 2. az V. körlet/b, míg a 3. helyen az Eötvös ifjúsági operátor brigád csapata végzett. Franyó

A gyalogos balesetek okai: a leggyakoribb hiba a gyalogosnál a vigyázatlan, hirtelen lelépés az úttestről; álló jármű, vagy oszlop előtt való áthaladás; tilos jelzésnél, vagy tiltott helyen történő átkelés.A járművezetők hibájából bekövetkezett balesetek főbb okai: a gyalogosok számára az elsőbbség meg nem adása; a sebesség nem megfelelő alkalmazása; a látási viszonyokhoz való nem megfelelő alkalmazkodás.A gyalogos baleseteknek különböző forrásai lehetnek például veszélyhelyzetek, magatartási formák. A gyalogos közlekedés veszély- helyzetei abból az objektív körülményekből adódnak, hogy a gyalogosként közlekedők részben vagy egészben fegyelmezetlenebb áramlata egy fegyelmezettebb járműforgalommal találkozik.A gyalogosok többsége nincs tisztában a feléje közeledő gépjármű fizikai mozgástörvényeivel.Az esti gyalogos balesetek döntő többsége az érzé-

| A nagy októberi szocialista 
i forradalom 70. és Pécs felsza
badulásának 43. évfordulója
tiszteletére a III. sz. bányaüzem 
KISZ bizottsága november 28- 
án „Állj közénk!” címmel vetél
kedőt rendezett a Szabó István 
Üttörőházban. A vállalat által 
patronált általános iskolákból 
több mint 160 gyermek vehe
tett részt a vetélkedőn. Az elő
zetesen nevezett 25 csapatból 3 
távolmaradt, de emellett számos 
iskola küldte el megfigyelőjét, 
gyermekeket és csapatvezetőt 
egyaránt. 4

A vetélkedő feladatai közé 
tartozott a városok, múzeumok, 
szobrok, várak, írók-költők.

Megéri a ráfordítást !
Új Mészárosok cseperednek?Elismerésre méltó az a törekvés, hogy a PMSC vezetői javítani szeretnék népes szurkolótáboruk tájékoztatását, beavatva a drukkereket az egyesület belső ügyeibe, terveibe, elképzeléseibe.Mint azt Sági Sándor elnök leszögezte, az ezentúl rendszeresen havonta tartandó sajtótájékoztatókon amellett, hogy friss információkkal szolgálnak, betekintést nyújtanak egy-egy szakosztály életébe, munkájába.Novemberben a labdarúgó utánpótlás helyzetét tűz- j ték napirendre. Mint azt I 
Kincses Tibor szakosztály- I vezető tájékoztatójából. megtudtuk, nyolc különböző j korosztályú csapatban több , mint kétszáz fiatal rúgja a ! bőrgolyót a PMSC színei-1 ben. Az egyesület mindig is nagy gondot fordított az utánpótlás nevelésére és Róth, valamint Mészáros személyében olyan válogatottak játszanak neves nyugati profiklubokban, akik piros-feketében játszották első NB I-es meccseiket.Az értük kapott milliók is bizonyítják, a tehetséges fiatalokkal való törődés meghozza a gyümölcsét. 
Garami József jónéhány kitűnő futballistát nevelt, de mióta a felnőtt csapattal foglalkozik, az utánpótlás terén megérzik a mester hiányát. Szégyenkezésre

kelésbeli hiányosságokra vezethető vissza. Ennek okai a közvilágítás gyenge színvonala vagy hiánya. A gyalogos látja a kivilágított közlekedő gépkocsit, de nem érzékeli, hogy ő maga beleolvad a háttérbe és a gép- járművezető nem észlelheti.A gyalogos közlekedés magatartási formáihoz tartozik még: a gyalogos nem képes megbecsülni a közeledő jármű sebességét, fokozott a veszély az őszi-téli hónapokban az eső- és hóesésnél. Ezek ellen való védekezésül használatos csuklya, esernyő az ezekből származó látási korlátok. Az esős időben, a járdáról való lelépés sem egyszerű: az úttest szélén a járda mellett sok helyen széles sávban áll vagy folyik a víz. A gyalogos azzal van elfoglalva, hogy száraz helyre lépjen, vagy ugorjon, közben a gépkocsi előtt találja magát. A gyalogosok mozgásának fegyelmezetlenségére jellemző példa a jelzőlámpa tilos jelzése ellenére áthaladó gyalogos.
(Folytatása következik)Kossár István

Állj közénk!
nevezetességek, terek felisme
rése, valamint filmjelenetek 
címadása és a noszf történeté
ből összállított kérdéssorozat. 
Ezen kívül fejtörő feladatokat 
is kaptak a versenyzők. Az iz
galmas vetélkedő színvonalát 
jellemezte, hogy a versengés 
végén mind a csapatverseny
ben, mind az iskolák között a 
versenyben értek el azonos 
pontszámokat. így a helyezé
sekért plusz feladatokat is meg 
kellett oldaniuk az érintett csa
patoknak.

így sincs okuk, de a szakmai munkát javítani kell. Ezért bízták meg dr. Dunai 
Jánost a szakosztályvezetői teendők ellátásával, aki az utánpótlás-nevelés terén koordinálja a szakmai munkát. Felkészültsége, rátermettsége garancia lehet arra, hogy rövidesen Róthok és Mészárosok hozzák lázba az újmecsekaljai stadion közönségét.Mint a kiváló szakember elmondta, fontos feladatának tartja a tehetséges fiatalok felkutatását és szük
A Volán sajnálta, a Posta bánta

Egy az Egri kosarak közül,
Bjw’aíí.í-mü Egyre inkább formába lendülnokságban sze- • replő vállalati kosárlabda-csapatunk. A teremgondok miatt — gyakorlási lehetőség híján — tétmérkőzéseken edződő gárda előbb a Vörös Meteor együttesét győzte le 59-50 arányban, majd „duplázott” egyet a Nagy Lajos Gimnázium tornatermében. Nem egész két óra alatt ugyanis két ellenfélnek is bizonyították — bár az aktív versenyzéstől néhány éve visszavonultak — nem sokat kopott a tudásuk.Először a Volán ellen léptek pályára és a közlekedésiek talán csak azt sajnálhatták, hogy ők játszók az első mérkőzést a mévesek- kel. Csapatunk lendületes, helyenként látványos játék-

Végül a kupát, oklevelet, 
vánclorzászlót és a pézjutalmat 
a következő sorrendben vehet
ték át:

Csapatversenyben: 1. Testvér- 
városok Téri Általános Iskola 
II. csapata 117, 2. Belvárosi Ál
talános Iskola I. csapata 107. 
3. Fábián Béla Nevelési Köz
pont csapata 104 ponttal.

Iskolák közötti versenyben: 
1. Testvérvárosok Téri Általá
nos Iskola 210, 2. Belvárosi Ál
talános Iskola 210, 3. TASI 189 
ponttal.

A vándorzászlót idén a Test
vérvárosok Téri Általános Is
kola nyerte el.

ifj. V. Gy.

ségesnek látja, hogy a gyerekek már egészen fiatalon megfelelő technikai képzést is kapjanak.A szurkolók örömére a tavaszi szezonban a junior csapat nem Pécsújhegyen és Kovácstelepen játssza majd hazai mérkőzéseit, hanem a felnőttekkel együtt. Ha nem is mindig a stadionban, de rossz idő esetén is egy kerítésen belül, a Ho Si Minh-parkban, a felújított salakos pályán vívják majd meccseiket. N. G.

a Volán elleni mérkőzésen.Csöndör László felvételekál nyert 60-42 arányban. Különösen Lovas és Egri volt elemében, mindketten 22 pontot „szórtak”.Szusszanásnyi szünet után játékosaink a Posta csapata ellen léptek pályára. Kezdetben úgy tűnt, hogy az előző mérkőzés sokat kivett a mieinkből. Sok volt az eladott labda, kimaradtak a ziccerek, de néhány perces bizonytalankodás után túljutott csapatunk a holtponton. A félidőben már tíz pont volt az előny. A szünet után pedig már szinte tetszés szerint dobták Egriék a kosarakat. A 68-45 arányú győzelemből Lovas és Orosz 21-21 ponttal vette ki a részét.Ha a csapat állandósítani tudja eddigi jó formáját, akkor a régi rivális, BÉV mérkőzésen dől majd el a bajnoki cím sorsa.N. G.

HIREK
A III. SZ. bányaüzem tömeg

sport bizottsága december 7- 
től megrendezi az üzemi asz
talitenisz-bajnokságot a helyi 
tanácsteremben, a következő 
versenyszámokban: férfi és női 
egyéni, páros, illetve vegyes
párosban. *

A III. SZ. bányaüzem nőbi
zottsága és az üzemi KlSZ-bi- 
zottság a hagyományos fenyő
fa ünnepélyét december 20-án. 
vasárnap 14.00 órai kezdettel 
tartja a Ságvári Endre Műve
lődési Házban, melyen a Bóbi
ta bábegyüttes ad elő rövid 
műsort a Télapó érkezéséig.*

NÉVADÓT rendezett a Szol
gáltató üzem KISZ bizottsága 
november 10-én. Az ünnepélyes 
délutánon 11 gyerek kapott ke
resztnevet, s ráadásként egy 
kis ajándékot. Műsort az ANK 
II. sz. óvoda lakói adták.

AZ V. SZ. bányaüzem KISZ 
bizottsága november 18-án If
júsági fórumot rendezett a 
MÉV Központban. Témája: adó
reform, személyi jövedelemadó. 
Előadó: ifj. Zeller Gyula, a 
közgazdasági egyetem adjunk
tusa volt. *

LEZAJLOTT november 20-án 
a Ságvári Endre Művelődési 
Házban az a hagyományos ta
lálkozó, melyet az V. sz. bá
nyaüzemi pártbizottság szerve
zett a nyugdíjas párttagok ré
szére.

A KAMARASZÍNHÁZBAN 
november 21-én nagysikerű 
előadás volt az V. sz. bánya
üzem szervezésében, amelyen 
üzemi dolgozóink és családtag
jaik vettek részt. A műsoron 
„Anyánk napja” című színda
rabot adták elő.*

NOVEMBER 26-án az V. sz. 
bányaüzemben Fórumot tartott 
az üzemvezetés a bányászati 
keresetkiegészítés végrehajtásá
val kapcsolatban az érintettek 
részére.

Nyugállományba került: Cza- 
kó János fúrómester, Ludvigh 
Mátyás föld alatti lakatos, Ri- 
bóczki István vájár, Kovács 
Lajos vájár (III. sz. bánya
üzem) ; Riskó József föld alat
ti lakatos, Kozári Imre segéd
munkás (V. sz. bányaüzem): 

I Kutjanidisz Mihallszné betaní- 
I tott munkás, Kern József daru- 
| kezelő, Spitl Elek művezető 

(Ércdúsító üzem): Kovács Ti
borné öntőminta-készítő (Szol- 

: gáltató üzem); Barics György 
portás, Schrempf Antal segéd
munkás, Bacsa Lászlóné taka
rítónő, Albert Jenő portás (Köz-

I pont).
Nyugállományba került dol

gozóinknak ezúton is megkö
szönjük a vállalatunknál vég
zett eredményes munkájukat, 
s nyugdíjas éveikhez kellemes 
pihenést és jó egészséget kívá
nunk.

Meghalt: Tóth Károly üzem
rendészeti előadó (III. sz. bá
nyaüzem).

Számrejtvény
Lapunk november 15-1 szá

mában közölt számrejtvény he
lyes megfejtése: 3, 1, 7, 8. A 
kimaradt szám: 3178.

Könyvjutalomban részesül
nek: Nemes László (7624 Pécs, 
Szigeti út 8/b.), Mayer Anikó 
(7682 Bükkösd, Dózsa Gy. út 
19/a.), Ravadics Mihályné (7940 
Szentlőrinc, Ifjúság út 1/c.).

Pisztoly lőverseny 
Pécs felszabadulása 
alkalmábólA MÉV Kutatómélyfúró üzem MHSZ honvédelmi klubja pisztoly lóversenyt rendezettPécs város felszabadulásának 43. évfordulója alkalmából. A verseny érdekessége volt, hogy az első helyezett egy élő kakast nyert. Ez a díj már hagyományos a versenyünkben. 1. Somogyi Attila 83, 2. Mókus Béla 82, 3. Varga Béla 79 köregységgel. V. B.


